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BESEDA UREDNIKA

Spoštovane občanke in 
občani.
Počitnic je bolj kot ne konec. Naj ste jih preživeli z boni ali brez, 
doma ali v tujini, v hribih ali ob morju, verjamem, da so bile 
prijetne. Po tem najmanj nenavadnem in  zelo nepredvidljivem 
obdobju so se več kot prilegle. Vsakomur od nas je corona virus na 
svoj način posegel v življenje in stvari, ki so še nedavno veljale za 
samoumevne, to več niso.
Že res, da se niso odvili najbolj črni scenariji in morda se tudi v 
prihodnje ne bodo. Že res, da je morda velik del populacije 
relativno odporen na bolezen in jo dobro prenaša, a to nas ne 
odvezuje odgovornosti, ki jo vsi skupaj nosimo do tistih bolj 
ranljivih. Za ostarele in bolne je virus lahko usoden in prav je, da 
se pri svojih ravnanjih tega zavedamo. Verjamem, da so mu dnevi, 
ko ga še ne moremo zadovoljivo obvladati, šteti. A dotlej velja biti 
kar se da previden in odgovoren. Malo je potrebno, a veliko 
dobimo. 
V času, ko tole pišem, imamo v občini 4 aktivne primere okužbe, 
skupaj pa je bilo od izbruha pri nas identificiranih 21.
No, pa sem nekoč napisal, da vas s covidom 19 tukaj ne bom 
obremenjeval. A šola se začenja, prihaja jesen, zdaj gre povsem 
zares.
Vas in seveda tudi nas pa medtem priganjajo redne delovne 
obveznosti. Resda je upad gospodarske aktivnosti velik, a kazalci 
vendarle kažejo postopno okrevanje in ponoven zagon.
Naše aktivnosti so v polnem teku. Nemoteno in skladno z načrti 
poteka gradnja prizidka k OŠ Preserje. Dela, ki jih je bilo potrebno 
opraviti v notranjosti šole in so bila nujna za nemoten začetek 
pouka, so končana. Prav tako je končana izgradnja pločnika in 
rekonstrukcija ceste pred njo. 
Izmenjaje sta bili zaprti cesti proti Preserju saj dela potekajo tudi 
na križišču oziroma odcepu za Rakitno v Podpeči. Izvajalci 
dokončujejo odsek, ki je bil v rekonstrukcijo vključen naknadno. V 
nadaljevanju pa bodo stekla dela tudi na odseku pred vstopom v 
vas Preserje.
Z veseljem ugotavljamo, da z vašim sodelovanjem in 
naklonjenostjo odkupi nujno potrebnih zemljišč za rekonstrukcijo 
ceste in izgradnjo pločnika od Podpeči do konca vasi Jezero 
uspešno potekajo. Medtem je bil na razpisu DRSI izbran tudi 
izvajalec. Tako lahko pričakujemo, da bodo dela stekla pozno 
jeseni ali bolj verjetno zgodaj spomladi. A manjkajoča zemljišča 
moramo dotlej zagotoviti.
Pred dopusti smo gostili Ministra za infrastrukturo, takoj po njih 
pa za okolje in prostor. Ključni namen zadnjega obiska je bil 
seznanitev z delovanjem Krajinskega parka Ljubljansko barje, 
zato smo se ob predstavnikih KPLB obiska udeležili tudi 
predstavniki občin Ig, Vrhnika in Brezovica. 
Varovanje okolja je na zaščitenih območjih še toliko večjega 
pomena in tega se vsi deležniki seveda zavedamo. A potrebno je 
omogočiti tudi sobivanje in omogočiti tako nemoteno 
kmetovanje kot tudi razvoj. To pa je že večji izziv. Nekatere teme 
se med obiskoma prepletajo in tako smo tudi ta obisk izkoristili 

tako za informiranje o avtocestnem priključku kot tudi o zadnji 
obsežnejši fazi izgradnje kanalizacije. Ocenjujem, da smo z obema 
projektoma na varni strani in v naboru prioritetnih projektov, 
vendar pa je vrag vedno v podrobnostih. Verjamem, da bomo oba 
uspešno dokončali.
Zaradi nepredvidljivih posledic krize za občinske proračune smo v 
marcu sprejeli sklep, da vse ne nujne investicije začasno ustavimo. 
Tako smo prestavili tudi obnovo pomolov in utrditev brežine na 
Jezeru. Z začetkom septembra pa z deli pričnemo tudi s tam.
Vsako leto vas pred začetkom šolskega leta opozarjam na 
previdnost v prometu. Prosim vas: striktno spoštujte prometno 
signalizacijo in navodila pooblaščenih oseb. To šolsko leto je že 
tako dovolj posebno.  
S spoštovanjem.  
        

župan Metod Ropret

Pozdravljeni v novem šolskem letu. Korona počitnice se 
počasi iztekajo tudi za naše najmlajše, ki se po dolgem času 
vračajo nazaj v vrtce in za šolske klopi. 
V ustaljene tirnice, šolske in obšolske dejavnosti? Težko je 
predvideti tedne in mesece... Živimo v času, kjer ni nič 
predvidljivo. Čas od nas zahteva spremembe. Na nas je, 
kako se bomo odzvali: z uporom ali protestom ali vzeli 
stvari kot »nujno zlo«, začasne in ne dokončne. Presodite 
sami. Virus vsak dan znova prinaša novosti in nas postavlja 
v neznane situacije, ki jih lahko premagamo le s skupnimi 
močmi. Veliko smo že naredili, veliko izzivov je še pred 
nami. Skupaj smo najmočnejši.
Poslavljamo se tudi od poletja in počasi pozdravljamo 
jesen. Narava spreminja svoje barve in z njo se bolj ali manj 
spreminja tudi vsak izmed nas. 
Naj bo bralni sprehod skozi Barjanski list sproščujoč in 
navdihujoč.
Iz uredništva želimo vsem predšolskim otrokom in šolarjem,  
zabavno, zdravo in varno šolsko leto. 

uredništvo, Jakob Rus
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Komunala na Občini Brezovica
Poletne ujme niso prizanesle tudi naši občini, saj smo bili priče 
nevihti, ki je prizadela KS Brezovica. S pomočjo gasilcev in našega 
JKP Brezovica so bile posledice odpravljene dobro in kvalitetno. 
Pri preprečevanju takšnih dogodkov pa nas čaka še veliko dela, 
pri katerem pričakujemo tudi boljši odziv odgovornih, ki so 
zadolženi za vodotoke.
Gradnja pločnika in rekonstrukcija ceste mimo OŠ Preserje sta 
zaključena. Kar velik poseg, ki pa bo prinesel izdatno izboljšanje 
prometne varnosti na tem delu. Ob tem ne gre pozabiti, da se je 
že začelo šolsko leto, zato prosimo udeležence prometa, da skupaj 
pazimo na naše šolarje.

Izboljšanje prometne varnosti pa bo prinesel tudi drugi večji 
projekt, ki smo ga izvajali med letošnjimi počitnicami. Širitev 
parkirišča in gradnja pločnika pri zadružnem domu v Notranjih 
Goricah bosta učencem podružnične šole Notranje Gorice in 
najmlajšim iz vrtca  omogočila varen pristop do igral v športnem 
parku Jama.
V jesenskem času bomo na različnih delih občine opravili še nekaj 
investicij, ki bodo pripomogle k umirjanju prometa. Nadaljevala 
se bo gradnja kanalizacije na stranskih ulicah ob Cesti na postajo. 
V poletnem času smo pridobili gradbeno dovoljenje za 
kanalizacijo za naselje Žabnica. Vse napore sedaj usmerjamo v 
pridobitev še dveh gradbenih dovoljenj za gradnjo kanalizacije 
na Brezovici, ki sta pogoj za uspešno kandidaturo za pridobitev 
nepovratnih sredstev od države Slovenije in Evropske skupnosti.

podžupan, Marko Čuden 

Minister za okolje na obisku 
Ljubljanskega barja
V petek, 28. avgusta 2020, je občino Brezovica in Krajinski park 
Ljubljansko barje obiskal minister za okolje in prostor mag. Andrej 
Vizjak. S tem obiskom je imel priložnost videti, kako na 
zavarovanem območju odlično sodelujejo lokalne skupnosti in 
uprava parka. Tako ustvarjajo mnoge uspešne projekte, jih 
usklajujejo in ohranjajo naravo. Poudarek pogovorov je bil razvoj 
trajnostnega zelenega turizma.
Poleg župana občine Brezovica Metoda Ropreta so bili na srečanju 
prisotni tudi direktor Javnega zavoda Krajinski park Barje Janez 
Kastelic, župan občine Ig Janez Cimperman in župan občine 
Vrhnika Daniel Cukjati ter Alenka Jeraj, poslanka v Državnem 
zboru RS, ki so predstavili razvoj in različne projekte parka. 
Minister mag. Andrej Vizjak je ob priložnosti dejal: »Današnji obisk 
Krajinskega parka Ljubljansko barje je demonstracija dobrega 
sodelovanja med lokalnimi skupnostmi, naravovarstveniki in 
vodstvom krajinskega parka. Menim, da je veliko dobrih idej, kako 
ohranjati oziroma razvijati tak krajinski park in ga približevati 
ljudem. To je tudi v okviru evropskih sredstev in evropskih 
prioritet, kamor sodi biodiverziteta. Sredstva za to bodo, v luči 
tega je potrebno pripraviti tudi projektno dokumentacijo, razloge 
in rešitve.«

Direktor krajinskega parka Janez Kastelic je pojasnil nadaljnje 
načrte: »Namen našega povabila ministru je bil, da predstavimo, 
kako in na kakšen način si Krajinski park predstavlja trajnostni 
razvoj s poudarkom na naravnih vrednotah. Danes smo prav tu na 
eni taki vrednoti, na Jezeru, kjer ugotavljamo, da so vse rabe 
prostora možne, seveda če so med seboj usklajene. Poudarek bo 
seveda na vzpostavitvi parkovne infrastrukture in trajnostnega 
zelenega transporta.«
Župan občine Brezovica Metod Ropret je izrazil zadovoljstvo nad 
obiskom: »Takšni obiski so vedno izjemno dobrodošli iz več 
vidikov. Z naše strani je to priložnost, da ministru pokažemo, 
kakšen je naš način delovanja, sodelovanje, in predstavimo izzive, 
ki so pred nami. Po drugi strani pa je to tudi priložnost, da nas 
minister seznani s ključnimi usmeritvami. Menim, da smo skozi 

današnjo razpravo našli vrsto skupnih točk, kjer lahko sodelovanje 
še izboljšamo in pripomoremo k razvoju.«
Opisal je še dela, ki bodo potekala na Jezeru: »S septembrom bo 
na vrsti ureditev brežine in postavitev dveh pomolov, v naslednjih 
dveh letih pa še dodatna infrastruktura.«

Eva Povirk
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OŠ Preserje v novo šolsko leto 
z novim prizidkom
Gradbena dela na OŠ Preserje so se začela v juliju in čez celo poletje 
potekajo nemoteno vse dni v tednu. Izvajalec, podjetje Makro5, je 
med poletjem uspelo končati vsa sanacijska dela v starem delu šole.

Projekti v KS Rakitna
Gradnja kolesarskega parka se je nekoliko zavlekla zaradi usklajevanja 
z enim od mnenjedajalcev. Vmes je bilo obdobje dopustov in 
poletnega mrtvila. Še vedno so realne možnosti, da glavni del 
zgradimo letos jeseni, dovozno pot pa drugo leto spomladi, kot smo 
načrtovali.
Medtem je KS Rakitna s partnerji pridobila evropsko financiranje za 
še eno investicijo na področju rekreacije. LAS Barje z zaledjem je kot 
prvostopenjski organ odobril 20.754 EUR za igrišče, ki ga bomo 
zgradili pri jezeru. Imelo bo plezalni balvan in eno kompleksnejše 
igralo. Vloga je šla v obravnavo na Agencijo za kmetijske trge in 
razvoj podeželja kot drugostopenjski organ odločanja. Tam razen 
kakšnih manjših zahtevanih popravkov ne pričakujemo težav. Kdaj 
bo mogoče postaviti igrišče, v letu 2021 ali 2022, bo odvisno 
predvsem od finančne zmožnosti KS, saj je treba investicijo najprej 
izvesti in v celoti plačati, šele potem čez čas prispe denar EU.
S to investicijo se bo zaključilo večletno izjemno uspešno črpanje 
evropskih sredstev, v katerem je KS Rakitna pridobivala evropske 
projekte skorajda hitreje od svojih finančnih zmožnosti. Sledil bo 

nekajletni premor do zagona naslednje sedemletne evropske 
finančne perspektive. V tem času bo treba nakopičiti nekaj 
zagonskega denarja in pridobiti dovoljenja za naslednje izzive. Tudi 
za povečanje, rekonstrukcijo in asfaltiranje parkirišča pri jezeru. Tam 
se v zadnjem času kaže vse več težav z udori nad očitno dotrajanim 
podzemnim iztokom. Dotrajan je tudi betonski prelivni jašek z 
zapornico na najgloblji točki jezera. Z občino se pogovarjamo tudi o 
čiščenju mulja, morda naslednjo pomlad.
Proti koncu avgusta je uporabnike jezera vznemirilo obvestilo, da 
voda ni primerna za kopanje. Naslednji vzorec čez nekaj dni je bil 
znova ustrezen. Vzrok za kratkotrajno onesnaženje v času, ko v bližini 
ni bilo izrednih dogodkov, niti neurja, ni prav jasen. Presežena je bila 
mejna vrednost dolgoživih, ne pa tudi kratkoživih fekalnih bakterij. 
Lahko bi šlo za ostanke gnojenja zalednih travnikov pred več meseci, 
lahko pa tudi preprosto za naključne ptičje iztrebke ravno na mestu 
jemanja vzorca. Možnost okužbe prek kože je bila zelo majhna, da 
jezerska voda ni primerna za pitje, pa je jasno že na prvi pogled.

 KS Rakitna,  Gorazd Kovačič

Povzetek letnega poročila JP 
vodovod in kanalizacija za 
leto 2019
JP VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA d.o.o. je na območju občine 
Brezovica izvajalec gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo 
na oskrbovalnem območju vodarne Brest, ki oskrbuje tudi del 
naselja Brezovica in na oskrbovalnem območju Rakitna. To območje 
obsega naselja Rakitna, Podgora, Nakličev Klanec, Novaki, Hrib, 
Jezero, Hudi Konec, Na Klancu in Boršt. 
Nobeno drugo živilo ni nadzorovano tako strogo kot prav pitna 
voda. Nad zdravstveno ustreznostjo in skladnostjo pitne vode 
bdimo tako v JP VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA d.o.o. v okviru 
notranjega nadzora kot na ravni ministrstva, pristojnega za zdravje, 
v okviru monitoringa. Ustreznost nadzora preverjajo inšpekcijske 
službe. Notranji nadzor poteka po načrtu, ki natančno opredeljuje 
dnevna mesta vzorčenja in vrsto preskušanj na posameznem 
odvzemnem mestu glede na vrsto tveganja.  
Preizkušanje vzorcev v okviru notranjega nadzora izvaja Služba za 
nadzor kakovosti pitne in odpadne vode v laboratoriju JP VOKA 
SNAGA d.o.o. in zunanji izvajalci. Vsi izvajalci izpolnjujejo splošna 
merila za delovanje preskusnih laboratorijev, predpisana po 
standardu SIST EN ISO/IEC 17025, in redno sodelujejo v 
medlaboratorijskih primerjalnih preizkusih.
Skladno s Pravilnikom o pitni vodi (Ur.l. RS 19/04, 35/04, 26/06, 
92/06, 25/09, 74/15, 51/17) smo pripravili letno poročilo o skladnosti 
pitne vode za leto 2019, ki je objavljeno na spletnem mestu www.
vokasnaga.si v rubriki Pitna in odpadna voda/Kakšno vodo pijemo/
Letno poročilo o skladnosti pitne vode. Povzetek poročila je v 
preglednici, ki prikazuje število odvzetih in neskladnih vzorcev v 
okviru notranjega nadzora na oskrbovalnem območju vodarne 
Brest in Rakitne za mikrobiološka in fizikalno-kemijska preskušanja.

Tako bo šola s 1. septembrom opremljena z novo jedilnico, novimi 
sanitarijami in najpomembnejšim delom – dolgo pričakovanim 
dvigalom.
Poleg sanacijskih del na starem delu šole potekajo gradbena dela 
vzporedno tudi na zunanjem delu šole. V 2 mesecih so bili narejeni 
vsi gradbeni posegi za temelje novega 6-oddelčnega prizidka. 
Terminski plan  predvideva, da bo prizidek šole   postavljen v 
letošnjem letu, v prihodnjem, pa bodo na vrsto prišla predvsem 
obrtniška dela in ureditev zunanje okolice. Dokončanje del in obisk 
učencev v novem prizidku sta predvidena za september 2021.
 

vodja kabineta župana mag. Nataša Smrekar
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Opombe:
• PAR – neskladni parameter
Za vsa morebitna vprašanja smo vam na razpolago na e-naslovu: 
vokasnaga@vokasnaga.si.
JP VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA d.o.o., Vodovodna cesta 90, 
1000 Ljubljana.

JP VODOVOD KANALIZACIJA SNAGA d.o.o.

JKP Brezovica prejelo 
certifikat Voda iz pipe
V torek, 23. junija 2020, se je JKP Brezovica d.o.o. pridružilo skupini 
okoljsko odgovornih podjetij in inštitucij, ki so se odzvale na 
družbene potrebe in pereče okoljske problematike ter uvedle 
ukrepe za zmanjšanje odpadkov in spodbujanje pitja vode iz 
pipe. Prakso uživanja predpakirane vode so nadomestila z bolj 
trajnostnim ravnanjem ter se zavezala k uživanju pitne vode iz 
pipe, ki je v Sloveniji ena najdragocenejših naravnih dobrin in je 
zapisana v ustavo kot temeljna človekova pravica. Podjetja in 
organizacije so svoja prizadevanja potrdile s prejemom certifikata 
Voda iz pipe, ki ga podeljuje Zbornica komunalnega gospodarstva 
pri Gospodarski zbornici Slovenije.
V Sloveniji so se v luči čedalje bolj zaostrenih razmer na področju 
ravnanja z odpadki številna podjetja in inštitucije odzvala na 
potrebo po skupnem ukrepanju in preventivnem delovanju za 
zajezitev nastajanja odpadkov ter prepoznale svojo vlogo v družbi 
kot nosilcev sprememb in promotorjev dobrih praks. V svojih 
prostorih so ukinila prakso uživanja predpakirane vode, s čimer 
širijo zavedanje, da je pitje pitne vode iz pipe bolj zdravo in okolju 
prijaznejše kot poseganje po predpakirani vodi. S tem prispevajo 
k zmanjševanju količine odpadkov in ogljičnega odtisa ter 
prispevajo k zdravju in dobremu počutju zaposlenih.
Prejemniki certifikata Voda iz pipe, ki jih je doslej že več kot 65, 
segajo od zasebnih in javnih podjetij do občin, vrtcev, osnovnih 
šol, trgovin, gostinskih in turističnih obratov, bank in državnih 
inštitucij. 23. junija 2020 so certifikat Voda iz pipe poleg JKP 
Brezovica d.o.o. pridobila še podjetja A1 Slovenija, d.d., Petrol d.d., 
Knauf Insulation d.o.o. in NIL d.o.o., Komunala Radgona d.o.o, 
občine Kranj, Rogaška Slatina in Velika Polana, vrtec Laško in 
Gospodarska zbornica Slovenije. Raznovrstnost prejemnikov kaže 
na to, da je v procesu doseganja trajnostno naravnane in okoljsko 
odgovorne družbe pomemben prav vsak deležnik, ki lahko 
pomembno prispeva k zmanjševanju odpadkov in varovanju 
vodnih virov.
»Osnovno načelo vode je, da teče. Tista voda, ki jo zapremo, 

ustekleničimo, je neživa voda in v Sloveniji imamo srečo, da lahko na 
vsakem koraku uživamo tekočo, živo vodo. To, da lahko uživamo 
vodo iz pipe, ni samoumevno. Na nas vseh nas je, da živo vodo 
ohranimo za bodoče generacije skladno z zavedanjem, da se naša 
ravnanja na kopnem odražajo neposredno v kakovosti naših voda,« 
je na podelitvi certifikata Voda iz pipe poudaril biolog in ekolog 
prof. dr. Mihael J. Toman.

JKP Brezovica

Z odlično popotnico v 
odgovorno prihodnost
V Javnem holdingu Ljubljana in povezanih javnih podjetjih 
(Energetika Ljubljana, JP Voka Snaga in LPP) si s kakovostnim 
izvajanjem storitev 24 ur na dan 365 dni na leto prizadevamo, da je 
življenje v urbanem okolju kakovostno, prijetno in udobno. Z 
izvajanjem storitev se vsakodnevno vključujemo v vsakdan 150.000 
gospodinjstev v Ljubljani in okolici. 
S sledenjem poslovnim in strateškim ciljem s področja razvoja 
dejavnosti, infrastrukture ter poslovanja, predvsem pa ob 
upoštevanju zahtev sodobnega časa, ki podjetjem nalagajo tudi 
odgovornost do družbenega in naravnega okolja, dosegamo 
odlične  poslovne rezultate, predvsem pa sooblikujemo okolje 
prihodnosti ter k aktivnemu soustvarjanju spodbujamo tudi 
uporabnike. Poslovni rezultati so plod dobrega in usklajenega dela 
več kot 2.500 sodelavk in sodelavcev in tesnega sodelovanja z 
lokalnimi skupnostmi in uporabniki, ki so z izvajanjem naših storitev 
v veliki meri zadovoljni. Dokaz za visoko zadovoljstvo z izvajanjem 
storitev javnih podjetij so tudi rezultati javnomnenjske raziskave, kjer 
anketiranci na vprašanje, kako uspešno smo se z razmerami med 
epidemijo spopadali pri izvajanju storitev, odgovarjajo z visoko 
oceno, in sicer so to področje anketiranci na lestvici od 1 do 5 ocenili 
s povprečno oceno 3,84.
V nadaljevanju predstavljamo nekaj pomembnejših podatkov in 
kazalcev poslovanja Javnega podjetja JP Vodovod Kanalizacija Snaga 
v obdobju 2010–2019. V prihodnjih številkah bomo predstavili tudi 
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podatke ostalih povezanih družb. V družbi Voka Snaga (oziroma v 
nekdanjih družbah Vodovod–Kanalizacija in Snaga, ki od aprila 2019 
delujeta kot enovita družba) smo v obdobju 2010–2019 izvedli 
oziroma še izvajamo številne projekte in aktivnosti, s katerimi aktivno 
prevzemamo svojo vlogo v okolju, kjer se linearni gospodarski model 
spreminja v krožnega in kjer je sprejemljiva le najvišja mogoča 
kakovost storitev.
Za nemoteno oskrbo s pitno vodo, odvajanje odpadne vode, zbiranje, 
obdelavo in odlaganje odpadkov ter urejanje javnih in zelenih 
površin v družbi Voka Snaga skrbi 881 sodelavk in sodelavcev. Svojo 
družbeno odgovornost izkazujemo z gospodarnim in trajnostno 
usmerjenim ravnanjem s komunalnimi sistemi, ravnanje z odpadno 
vodo in odpadki kot okoljskim bremenom pa spreminjamo v 
priložnosti in izzive. 

NEKAJ NAJPOMEMBNEJŠIH PROJEKTOV IN AKTIVNOSTI:
Veliki kohezijski projekt »Odvajanje in čiščenje odpadne vode 
na območju vodonosnika Ljubljanskega polja«
V teku je največji kohezijski projekt v tej evropski finančni perspektivi: 
odvajanje in čiščenje odpadne vode na območju vodonosnika 
Ljubljanskega polja. Začetek  projekta sega v leto 2011, sestavljajo ga 
trije veliki sklopi: nadgradnja sistema odvajanja komunalne odpadne 
vode v občinah Medvode in Vodice ter izgradnja povezovalnega 
kanala C0 v Mestni občini Ljubljana, izgradnja tretje faze Centralne 
čistilne naprave Ljubljana in dograditev kanalizacije v aglomeracijah 
v Mestni občini Ljubljana. Odstotek gospodinjstev, priklopljenih na 
kanalizacijo, smo v zadnjih desetih letih povečali z 68 na 88 odstotkov, 
po zaključku velikega kohezijskega projekta pa bo na kanalizacijo 
priklopljenih 98 odstotkov ljubljanskih gospodinjstev. Ukinjenih bo 
tudi 4.500 greznic, iz katerih odpadna voda nekontrolirano prehaja v 
okolje. Vzporedno z dograjevanjem kanalizacije poteka tudi sočasna 

obnova vodovoda na tistih območjih, kjer je to potrebno zaradi 
dotrajanosti vodovoda ali umestitve tras predvidenih vodov. Veliki 
kohezijski projekt, ki bo pripomogel k varovanju vodnih virov, tako 
kot vsi okoljski projekti vpliva na širše območje in na kakovost 
življenja nas vseh, saj je v naravi vse povezano in soodvisno.

Dovršen sistem ravnanja z odpadki in visok delež ločeno zbranih 
odpadkov
Z 68,7-odstotnim deležem ločeno zbranih odpadkov Ljubljana ostaja 
evropska prestolnica z najvišjim deležem ločeno zbranih odpadkov 
ter primer dobre prakse v evropskem in svetovnem merilu, pri čemer 
je strošek za ravnanje z odpadki med najnižjimi v državi, kar velja tudi 
za preostale občine, kjer Voka Snaga izvaja storitev ravnanja z 
odpadki. Med stalnimi aktivnostmi je tudi posodabljanje 
infrastrukture – trenutno je v širšem središču Ljubljane vgrajenih 69 
podzemnih zbiralnic odpadkov, s katerimi smo nadomestili več kot 
8.500 običajnih zabojnikov – in vpeljava oziroma nadgradnja 
aktivnosti, ki udejanjajo načela Zero Waste in krožnega gospodarstva. 
Ljubljana ostaja edino glavno mesto v EU, ki je stopilo na pot proti 
družbi Zero Waste oziroma družbi brez odpadkov. Ker pa je ločevanje 
odpadkov »šele« tretja prednostna naloga v hierarhiji ravnanja z 
odpadki in viri, vse naše uporabnice in uporabnike na območju 
enajstih občin spodbujamo, da sprejemajo do družbe in okolja 
odgovorne odločitve, ter promoviramo trajnostni razvoj in krožno 
gospodarstvo.  
Regijski center za ravnanje z odpadki (RCERO) Ljubljana
Pred desetletjem je delež ločeno zbranih odpadkov znašal slabih 25 
odstotkov, vsi mešani komunalni odpadki pa so pristali na odlagališču 
Barje. Ključni obrat je bil dosežen z nadgradnjo storitev po sistemu 
od vrat do vrat za štiri vrste komunalnih odpadkov in izgradnjo 
Regijskega centra za ravnanje z odpadki (RCERO) Ljubljana, 
najsodobnejšega in najbolj trajnostnega objekta za predelavo 
odpadkov v Evropi, v katerem danes predelujemo odpadke iz 57 
občin (837 tisoč prebivalcev), na odlagališče pa po obdelavi odložimo 
samo okoli 5 odstotkov ostanka odpadkov. V RCERO Ljubljana letno 
predelamo približno 140 tisoč ton mešanih komunalnih odpadkov in 
več kot 20 tisoč ton ločeno zbranih bioloških odpadkov, iz katerih 
pridobivamo kompost najvišje kakovosti. Cilji mehansko-biološke 
obdelave odpadkov so zmanjšanje količine odpadkov, ki pristane na 
odlagališču, izločanje frakcij, ki jih je moč reciklirati, in pridobivanje 
komposta iz bioloških odpadkov.
Več o rezultatih lahko preberete na spletni strani Javnega holdinga 
Ljubljana: www.jhl.si/info-za-uporabnike.

Javni holding Ljubljana d.o.o., Tina Berčič

VODOVODNI SISTEM 2010 2019

Dolžina omrežja v kilometrih 1.109 1.153

Število priključkov 40.096 43.057

Število vodarn 13 21

Število hidropostaj 19 30

                                        KANALIZACIJSKI SISTEM 

Dolžina omrežja v kilometrih 1.125 1.156
(v letu 2015 se je spremenila metoda izračuna dolžine omrežja. Iz statističnih podatkov so od 

takrat naprej izločeni cevovodi, ki niso javni in so opredeljeni kot interna kanalizacijska mreža)

Število priključkov 26.716 29.211

Število čistilnih naprav 12 19

RAVNANJE Z ODPADKI

Skupaj zbrani odpadki v tonah 174.406

(na območju sedmih občin) 151.286
(na območju enajstih občin. Manjše količine zbranih odpadkov so napredek, saj si vsi skupaj 

prizadevamo, da bi nastalo čim manj odpadkov)

Delež ločeno zbranih odpadkov v odstotkih 24,7 68,7

Število ekootokov 2.513 3.398

Odloženi komunalni odpadki v tonah 110.702 11.650
(količina odloženih odpadkov se je bistveno zmanjšala zaradi obdelave mešanih odpadkov v 
RCERO Ljubljana, pri čemer gre za ostanek odpadkov iz kar 57 občin oziroma povedano 
drugače: danes odložimo približno 5 % odpadkov, leta 2010 je ta delež znašal 75 %)
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Ljubljana za Evropsko 
prestolnico kulture 2025!
Leto 2020 se z mnogih vidikov zdi kot labirint negativnih 
presenečenj, a je za Mestno občino Ljubljana in 25 občin 
Ljubljanske urbane regije tudi leto prelomnih priložnosti za 
izjemno prihodnost. Konec februarja letos, še preden je v Slovenijo 
zavil novi koronavirus, se je Ljubljana z regijsko podporo 25 občin 
Ljubljanske urbane regije uvrstila v drugi krog kandidature za 
Evropsko prestolnico kulture 2025 (EPK 2025). Končni izbor, v 
katerem Ljubljana pod geslom Kultura dela mesto/Mesto dela 
kulturo kandidira ob Novi Gorici, Ptuju in Piranu, bo razglašen 18. 
decembra letos. Naslov EPK 2025 si bo izbrano slovensko mesto 
delilo z enim od nemških kandidatov.
Evropska prestolnica kulture je najpomembnejša pobuda 
Evropske unije na področju kulture, ki izbranim evropskim mestom 
vsako leto omogoča, da širšemu evropskemu občinstvu predstavijo 
svojo kulturno dediščino in celotno kulturno ponudbo. In 
Ljubljana, skupaj z regijskimi občinami podpornicami, zagotovo 
ima pokazati veliko in zlasti – kakovostno. Ljubljana si namreč 
prizadeva spremeniti in optimizirati stanje stvari na področju 
kulturne in umetniške produkcije, o čemer priča tako 11 % 
proračunskih sredstev, namenjenih kulturi, kot tudi najnovejši 
večletni področni strateški dokument na področju kulture, v 
katerem so postavljeni temelji za dejavnosti, ki bi jih uspešna 
pridobitev naziva EPK 2025 omogočila oziroma pospešila. Še več: 
z Evropsko prestolnico kulture želi vzpostaviti novo kulturno 
identiteto regije. Evropska prestolnica kulture pa ob tem ni samo 
lokalni, marveč tudi nacionalni projekt. To pomeni, da kulturo 
poudarja kot gibalko razvoja pestrega nabora med seboj 
prepletenih življenjskih ravni: od turizma, izobraževanja in zdravja 
do socialne kohezivnosti, varstva okolja ipd. Kandidatura Mestne 
občine Ljubljana ta načela v svojem programu več kot upošteva in 
jih prevaja v vrednoto, ki je ključno vezivo vsake družbene 
skupnosti in ki služi kot obramba pred razdiralnimi političnimi 
silami in edina lahko gradi prihodnost, v kakršni želimo živeti: 
solidarnost.
Program LJ 2025, pri oblikovanju katerega sodeluje več kot 100 
strokovnjakov z najrazličnejših področij, iz solidarnosti izpeljuje 
tudi druga pomembna vodila kandidature, in sicer družbeno 
odgovornost, pravico do zdravega okolja, podnebno pravičnost, 
vključevanje, naslanja pa se tudi na pametnega državljana – torej 
tistega, ki se zaveda prednosti in nevarnosti informacijskih in 
komunikacijskih tehnologij. Ob naštetem je LJ 2025 priložnost 
tudi za uresničevanje drugih razvojnih strateških ciljev mesta in 
regije, torej za bogatenje kulturne in umetniške ponudbe, še 
posebej z vrhunskimi mednarodnimi dogodki, za ustvarjanje nove 
in obnavljanje obstoječe infrastrukture, za ustvarjanje delovnih 
mest, za izboljševanje dostopnosti kulture za vse prebivalke in 
prebivalce v regiji, za krepitev ustvarjalnega potenciala umetnikov 
in umetnic ter tudi za krepitev ekonomskega potenciala kulturnega 
in kreativnega sektorja. 
Če bo Ljubljana konec leta v svoji kandidaturi uspešna, bo to zanjo 

Sprejem najmlajših na 
osnovnih šolah
Poletne počitnice oziroma korona-počitnice so se končale in spet 
je pred vrati novo šolsko leto. Tisoče otrok po celi Sloveniji bo 
znova zasedlo šolske klopi in se razveselilo svojih sošolcev, ki jih 
dolgo niso videli. Nekateri skozi šolska vrata vstopajo prvič, 
nekateri pa bodo vrata za sabo zaprli zadnjič.

Tudi letos je, kot vsako leto do sedaj župan g. Metod Ropret prišel 
obiskat in nagovorit prvošolčke obeh osnovnih šol naše občine.
Za motivacijo k lažjemu učenju in boljšemu zagonu na prvi šolski 
dan je župan vsakemu prvošolčku podaril knjigo s posvetilom. 
Knjižica z velikimi tiskanimi črkami je namenjena prvošolčkom za 
lažje učenje branja. 
Tako so se veseli obrazi malčkov prvič podali na pot, polno 
presenečenj, učenja in radosti. Želimo jih polno torbo uspehov in 
čim več vsrkanega znanja, saj na koncu največ šteje prav to.

Jakob Rus

že peti ugledni mednarodni naziv, med katerimi je od leta 205 tudi 
en stalni – naziv Unescovega mesta literature. Takšna priznanja so 
odraz velike, a predvsem pomembne ambicije Ljubljane, da 
nenehno izboljšuje kakovost življenja Ljubljančank in 
Ljubljančanov ter postane eno odmevnejših evropskih središč. 
Odmevno zlasti zaradi svoje drugačnosti. Zaradi svojih 
odgovornosti in solidarnosti. In zato, ker želi odgovarjati na izzive 
prihodnosti. Prav zato je pridobitev naziva Evropske prestolnice 
kulture 2025 za Ljubljano in regijo tako pomembna.  
Ker optimizacija kulturnih strategij pravzaprav nikdar ni zaključena, 
vas, Ljubljančanke in Ljubljančane ter prebivalke in prebivalce 
drugih osrednjeslovenskih občin, pozivamo, da posredujete svoje 
predloge in ideje za program Evropske prestolnice kulture 2025. 
To lahko storite bodisi preko spletnega obrazca
(https://epk.ljubljana.si/sl/sodelujemo/#contact-proposition) 
bodisi na elektronski naslov EPK2025@ljubljana.si. 
Še vedno je čas, da postaneš del programa LJ 2025!
Več o programu LJ 2025 na https://epk.ljubljana.si/ in https://
www.facebook.com/Ljubljana2025/

vodja Delovne skupine za pripravo kandidature Ljubljane za 
Evropsko prestolnico kulture 2025 dr. Uroš Grilc
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V prejšni številki je iz seznama nadarjenih devetošolcev, ki jih 
je sprejel župan, izpadla predstavitev zelo uspešnega učenca 
OŠ Brezovica, Jana Popoviča. Predstavljamo njegove dosežke:

Opravičilo! Dobrodošli v Vrtce Brezovica
V Vrtce Brezovica je v šolskem letu 2020/21 vpisanih 595 otrok. 
Sprejeti so bili vsi otroci, po umikih smo mesta ponudili tudi 
staršem otrok, ki s 1. 9. ne izpolnjujejo starostnega pogoja 11 
mesecev. Z njimi smo skoraj zapolnili kapacitete v naših enotah.
V letošnjem šolskem letu bo na življenje v vrtcu nedvomno vplival 
pojav novega koronavirusa. Nacionalni inštitut za javno zdravje (v 
nadaljevanju NIJZ) vrtcem priporoča dosledno izvajanje ukrepov, 
s čimer bomo zavarovali zdravje zaposlenih in njihovih bližnjih in 
otrok, ki so nam zaupani v varstvo in izobraževanje.
Nekaj naših tradicionalnih programov bomo zaradi priporočil  
NIJZ opustili in jih vsekakor nadomestili z novimi in bolj primernimi 
za trenutne okoliščine. Vzgojiteljice so za načrtovanje teh 
dejavnosti uporabile strokovno znanje, svojo ustvarjalnost, 
domišljijo in senzibilnost, ki otrok nikoli ne pusti na cedilu.
V vrtcih smo že do sedaj dosegali zelo visoko raven čistoče in 
osebne higiene tako zaposlenih kot otrok. V naših stalnih 
programih so tradicionalno zastopane razvojni stopnji primerne 
aktivnosti, s katerimi učimo otroke pravilnega in pogostega 
umivanja rok, zob in vedenja ob kašljanju, kihanju ter brisanju 
nosu. Starše na srečanjih pogosto ozaveščamo o vedenju in 
ukrepih ob pojavih nalezljivih bolezni, predvsem pa o ukrepih, ki 
so učinkoviti za preventivo. Vse to bo še naprej naša prioriteta, 
hkrati pa bomo v sodelovanju s starši poskušali izvajati še nove 
priporočene ukrepe in predvsem poskrbeli za dobro počutje 

• bronasto Cankarjevo priznanje, 
• bronasto priznanje iz zgodovine, 
• bronasto priznanje iz logike, 
• bronasto Bobrovo priznanje, 
• zlata Bralna značka,
• devet let odličen učni uspeh, 
• 1. mesto v četrtfinalu v odbojki, 2. mesto v odbojki na 

mivki, 3. mesto na regijskem tekmovanju v veleslalomu 
ter 1. mesto v badmintonu na področnem tekmovanju,

• uspešno kulturno udejstvovanje.

Za napako se opravičujemo.
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OŠ Brezovica v novo šolsko leto
Drage učenke in učenci, spoštovani starši, verjamem, da ste si v 
poletnih mesecih oddahnili in nabrali moči. Mogoče je, da nas 
čaka zelo razgibano šolsko leto, v katerem bomo te moči še kako 
potrebovali za medsebojno razumevanje, prilaganje in strpnost. V 
preteklosti smo dokazali, da vsi skupaj zmoremo in znamo najti 
najboljše rešitve za izzive, s katerimi se srečujemo. Najboljše 
rešitve so tiste, ki so najboljše za naše učence, vaše otroke. Tudi 
letos se bomo trudili, da bo tako.
Upoštevati moramo navodila NIJZ, kar pomeni, da smo že pri 
prvih prilagoditvah:
• v šolo še vedno vstopajo le učenci, zato bomo določili, skozi 

kateri vhod naj vstopajo;
• vsi učenci, ki so stari več kot 12 let, morajo na hodniku, v avli 

in v jedilnici nositi maske (na avtobusih je maska obvezna za 
vse potnike, ne glede na starost);

• pouk bo potekal ves čas v eni učilnici;
• vsi oddelki bodo malicali v učilnicah;
• glavni odmori bodo malo drugačni, vendar smo tudi tokrat 

poiskali možnosti, da bodo učenci vsaj del dopoldneva lahko 
tudi na zunanjih igriščih. 

O vsem tem in drugih informacijah vas bodo razredniki obvestili 
na roditeljskih sestankih, ki bodo tokrat, z izjemo roditeljskega 
sestanka za prvošolce in šestošolce, potekali na daljavo. Vabila 
boste prejeli v prvih dneh pouka, razpored pa je objavljen tudi na 
naši spletni strani.
V letošnjem šolskem letu bo OŠ Brezovica pri Ljubljani obiskovalo 
972 učencev v 40 oddelkih in v 18 oddelkih podaljšanega bivanja. 
Od tega bo na podružnici v Notranjih Goricah 122 učencev v 6 
oddelkih in v 5 oddelkih podaljšanega bivanja. Veseli smo, da 
imamo dovolj prostorskih možnosti za izpeljavo pouka tudi v 
drugačnih pogojih. Zato se tudi tokrat zahvaljujemo za posluh, 
sodelovanje in podporo županu gospodu Metodu Ropretu in 
celotnemu občinskemu svetu.
Veselimo se, da bomo zopet skupaj v šoli osvajali nova znanja na 
vseh področjih, sklepali nova prijateljstva ter se veselili vseh 
majhnih in velikih uspehov.

ravnateljica Meta Trček

Novo šolsko leto v OŠ Preserje
Novo šolsko leto začenjamo v zapletenih okoliščinah preteklih 
izkušenj in predvidevanj predvsem na zdravstvenem področju. 
Zaradi nepredvidljivih dogodkov sta strpnost in zaupanje pogosto 
na preizkušnji. 
Naš šolski kolektiv je podobno kot drugi pripravljen na 
spremenjene oz. neobičajne razmere, ki narekujejo predpisane, 
pogosto nevsakdanje postopke. 
Pripravili smo pravila, ki jih bomo morali upoštevati v dobro vseh 
udeležencev. Ta se bodo lahko spreminjala glede na trenutne 
razmere in veljavna priporočila državnih ustanov. 
Dodatno bo potrpljenje učencev in učiteljev na preizkušnji zaradi 
oteženih pogojev za delo - gradbenih del na matični šoli Preserje. 
Prevozi učencev v šolo in iz nje sledijo modelom izvajanja pouka 
(trenutno B model). Režim zaščitnih ukrepov predpisuje prevoznik, 
v našem primeru LPP, ki sporoča, da je obvezna uporaba zaščitnih 
mask, razkužil za roke in upoštevanje higiene kašlja. 
Vozni red, ki upošteva septembrsko zaporo ceste proti Preserju, 
objavljamo na spletni strani šole.
Osnovna šola Preserje letošnje šolsko leto začenja z 21 oddelki, od 
tega je 16 oddelkov na matični šoli, na podružnični šoli Jezero sta 
2 oddelka, na podružnični šoli Rakitna pa 3 oddelki. Prvošolcev 
imamo letos 39, razporejenih v tri oddelke.
Demografska slika kaže povečanje števila otrok  v prihodnjih letih. 
To je tudi razlog, da poleg izrednih razmer zaradi epidemije 
COVID-19 letošnje šolsko leto začenjamo tudi v oteženih pogojih 
za delo zaradi gradnje prizidka.  

kolektiv OŠ Preserje

otrok. Pozorni bomo na njihove  morebitne stiske in vse od pojava 
virusa naprej se pripravljamo tudi na to, kako jim lahko ob tem 
pomagamo. 
Uvajanje otrok bo potekalo v skladu s Kurilukom za vrtce, ki bo 
potekalo glede na razvojne značilnosti in potrebe posameznega 
otroka. Za izmenjavo vseh potrebnih podatkov med strokovnimi 
delavkami in starši smo poskrbeli na uvodnih srečanjih. Kljub 
dodatnim ukrepom bomo naredili vse, da bodo imeli otroci in 
starši pri uvajanju pozitivno izkušnjo in jim omogočili dovolj časa 
za spoznavanje in pridobivanje zaupanja. 
Naj dodamo še nekaj informacij o prostih mestih v našem vrtcu.

Enota OŠ Notranje Gorice 7x  letnik rojstva otroka 2015 ali 
2016

Enota Podpeč 2x letnik rojstva otroka 2017 ali 
2016; 4x letnik rojstva otroka 
2015

Enota Rakitna 6x letnik rojstva otroka 2015 ali 
2016 ali 2017

Vljudno vabljeni k vpisu otrok v Vrtce Brezovica.
Prijazen pričetek jeseni,

Vrtci Brezovica
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ŠPORT

NTK Preserje je novo sezono 
začel že zgodaj avgusta
Letošnje priprave na novo sezono 2020/21 smo pričeli že v prvem 
tednu meseca avgusta. Ker je bila naša matična športna dvorana 
v OŠ Preserje zaradi gradbenih del nedostopna, smo zasilno 
uredili neustrezne prostore v stari namiznoteniški telovadnici nad 
vrtcem v Preserju in treninge omogočili omejenemu številu 
igralcev z vsemi priporočili NIJZ in Namiznoteniške zveze Slovenije 
v povezavi z aktualnim koronavirusom.
Že drugo leto zapored smo priprave nadaljevali s kondicijskimi 
pripravami v Savudriji. Priprav se je udeležilo 18 otrok. Bili smo 
zelo aktivni, na koncu tudi utrujeni, a vseeno zadovoljni, polni 
novih izkušenj in vtisov. To druženje nas je še bolj povezalo v 
ekipo, ki si stoji ob strani v slabih in dobrih trenutkih, kar je dobra 
popotnica za novo nepredvidljivo namiznoteniško sezono.  Kratke 
vtise s kondicijskih priprav v Savudriji je zapisala udeleženka Viva 
Korošec:

Do začetka poletja sem čakala samo na trenutek, ko se bomo 
odpravili v Savudrijo!
In smo se odpravili. Pot se mi je sicer kar vlekla, a takoj ko smo 
prispeli, sem videla,da mi tukaj res ne bo dolgčas. Najprej smo se 
razvrstili po sobah in razpakirali. Zelo všeč mi je bilo, da so 
upoštevali naše želje, s kom bi bili radi v sobi. Potem pa na kosilo 
in hitro na plažo. Voda je bila zelo, zelo topla in prijetna. Popoldne 
smo imeli že prvi  trening. Bil je naporen, tako da smo se vsi veselili 
večerje. Po večerji smo bili zelo utrujeni tako, da smo šli malo ven 
na igrala, potem pa kmalu spat. Prvi dan je bil zelo vznemirljiv.
Naslednje dni nam tudi ni bilo dolgčas, trije treningi na dan, 
kopanje, enkrat smo šli tudi na vodna igrala in bilo je super. Poleg 
tega smo hodili malo bolj pozno spat, ker si je bilo toliko za 
povedati. Hrana je bila odlična.
Zame so ti štirje dnevi minili kot štiri minute. Lepo se zahvaljujem 
vsem, ki so poskrbeli, da so bile priprave v Savudriji res prekrasne.
Sicer pa zaradi trenutne situacije zaradi koronavirusa še vedno ni 
povsem jasen način izvajanja tekmovanj v okviru Namiznoteniške 
zveze Slovenije za novo sezono. Če bodo pogoji dopuščali, so v 
septembru predvidena neizvedena državna prvenstva za »lansko« 
sezono 2019/20, nato pa se takoj oktobra prične (verjetno 
nekoliko spremenjen) sistem tekmovanj za novo sezono 2020/21.
Od 7. 9. 2020 naprej vabimo k vpisu novih članov – osnovnošolskih 
otrok starosti od 6 do 11 let (U-7, U-9, U-11) na vadbo namiznega 

tenisa. Vpis bo potekal vsak dan v času vadbe namiznega tenis v 
športni dvorani OŠ Preserje med 17.30 in 19.30.
Športna vadba za predšolske otroke 1–3 let in 4–6 let se bo pričela 
v prvem tednu meseca oktobra. 
Dodatne informacije na ntk.preserje@gmail.com 

NTK Preserje

Pred vrati nova sezona v 
teniškem klubu BOBI
Teniški klub Bobi se že intenzivno pripravlja na začetek zimske 
sezone 2020/2021. Večina otrok se je že vrnila s počitnic, tako da 
nekje od srede avgusta dihamo s polnimi pljuči. Našo teniško šolo 
bo v novi sezoni obiskovalo približno 80 mladih tenisačev – otrok 
iz občine Brezovica. Dobrodošli pa tudi vsi ostali otroci, ki bi se 
radi preizkusili v igranju tenisa. V mesecu septembru namreč 
začenjamo z vpisom v teniško šolo. Sprejemamo otroke letnik 
2016 in starejše. V zimski sezoni (začne oktobra 2020) bodo vsi 
teniški treningi potekali v ogrevani dvorani v Notranjih Goricah. 
Glede na to, da je to edino pokrito teniško igrišče v tem okolišu, 
vabimo na partijo tenisa tudi vse tukajšnje rekreativne igralce 
tenisa in prav tako vse nogometaše. Dvorana je namreč primerna 
tudi za rekreacijo v obliki nogometa. Več informacij dobite na tel.: 
031-737-451 oz. www.bobi.si.
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Odbojkarske novice
Odbojkarji se vračajo v naš balon. Prva članska ekipa Špan 
Brezovica je s treningi začela v avgustu. Pred nami je zagotovo 
zelo zanimiva sezona, tokrat v 1. B ligi, v katero so se poleg naših 
uvrstili Šoštanj Topolšica, Sip Šempeter, Črnuče, Radenci, 
KEKOOprema Žužemberk, PRO Volley Maribor in FužinarSijMetal 
Ravne na Koroškem. 
Naša ekipa, ki jo vodi tretjo sezono Ivan Ivec Milošević, je mlada in 
motivirana. Predstavili jo bomo v septembrski številki.
Prvo tekmo bodo gostovali pri Šoštanj Topolšici v soboto, 26. 
septembra 2020.

Nov, moderen konjeniški 
center na Brezovici
V Notranjih Goricah, sredi barja, polj in travnikov, je v maju 
letošnjega leta svoja vrata odprl nov, moderen konjeniški center 
Hariet. Vodijo ga izkušeni učitelji in inštruktorji jahanja, ki so s 
konji povezani že celo življenje. Duško Taskov in Kristina Taskova 
imata za seboj tako bogato tekmovalno kariero kot tudi več kot 
desetletje izkušenj s področja učenja in prenašanja znanja na 
mlajše. 
Brezovica je tako pridobila nov prostor, kjer se otroci, mladostniki 
in vsi ljubitelji živali ter konj družijo v sproščenem duhu. Prav 
prijetna atmosfera in športni duh sta namreč ključna voditelja, ki 
usmerjata delovanje centra. »Dobra energija se pokaže tudi v 
vedenju naših konjev,« pove učitelj jahanja v centru. Ti nežni 

V avgustu so bila tekmovalno aktivna predvsem naša dekleta, ki 
so nastopala v državni ligi do 14 let. Pomerila so se proti TK Spin 
Medvode, TK Luka Koper, TK Triglav Kranj in TK LTA Ljubljana ter 
letos kot 12-letnice predvsem nabirale izkušnje v družbi starejših 
tekmic.

Teniški klub Bobi

Dečki in kadeti začnejo s treningi 31. 8., mlajše selekcije pa s 14. 
septembrom.
Vse mlade, ki ste željni gibanja in druženja, vas vabimo, da se nam 
pridružite, da skupaj zaigramo kot eno.
Odbojka je zakon!
Spremljajte nas na https://sdbrezovica.si in FB profilu ŠD Brezovica 
– odbojka.

ŠD Brezovica

S pripravami na novo sezono so začeli tudi mladinci, ki bodo letos 
igrali v 3. slovenski ligi. Skupno ligo sestavlja 6 ekip, in sicer 
Mokronog, Slovenska Bistrica, MOK Kočevje, Lubnik Škofja Loka, 
Ljubljana Volley in Pr’ Kopač Brezovica.
Prva tekma je na sporedu 10. oktobra, ko se bodo naši fantje 
udarili z Mokronogom. Letošnjo sezono bodo uspehe nizali pod 
vodstvom Iztoka Kšele.
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velikani so namreč nekoč osvajali medalje na tekmovanjih v 
preskakovanju ovir, danes pa najmlajše potrpežljivo in pozorno 
učijo spretnosti, ki jih potrebujejo na konjeniški poti. Konjeniški 
center se ponaša s petimi šolskimi konji, ki jih inštruktorji pazljivo 
dodelijo novemu jahaču, glede na njegovo predhodno znanje. 
Dobra energija, ki vlada v centru, se prenaša tudi na konje.
Ranč poleg šole jahanja ponuja tudi oskrbo in prejahovanje ter 
pripravo konj na tekmovanja. Navdušenci konjeniškega športa in 
lastniki konj lahko uporabljajo veliko zunanje jahališče s 
kremenčevo mivko, primerno za preskakovanje ovir, se družijo v 
velikem bivalnem prostoru ali pa v zunanjem pokritem paviljonu. 
»V centru ustvarjamo odlične razmere za razvoj konjeniškega 
športa in ponovno obuditev želje po preživljanju prostega časa v 
naravi med otroci,« je povedal Duško Taskov. Vodstvu centra je 
izrednega pomena povezovanje z lokalno skupnostjo in otroki, ki 
živijo v bližini, zato se bodo že v tem šolskem letu prizadevali 
organizirati več šolskih športnih dni, na katerih bodo vsi otroci 
dobili priložnost, da brezplačno preizkusijo, kako je videti svet s 
konjskega hrbta. 
Ob začetku novega šolskega leta Konjeniški center Hariet vpisuje 
nove člane v šolo jahanja.
V začetku novega šolskega leta, ko se starši in otroci odločajo, 
kako bodo mladi preživljali popoldneve in katere obšolske 
dejavnosti bodo izbrali, vas Konjeniški center Hariet vabi k obisku. 
Septembra letošnjega leta Konjeniški center Hariet vpisuje nove 

člane v šolo jahanja – tako v začetne kot napredne in športne 
programe. Trenerji obljubljajo, da bodo novi jahači spoznali precej 
več kot le osnovne jahalne veščine. Otroci, mladostniki in odrasli 
bodo vzpostavili živo in pristno vez s konjem. Konj je mogočna 
žival, ki zna človeka pomiriti, sprostiti in polepšati še tako siv dan. 
Ko boste obiskali center, boste videli, da je res tako. Otroci tekajo 
naokoli, se igrajo na balah sena, božajo živali na kmetiji in se 
zabavajo. Telefonov skoraj ni mogoče videti ali slišati. In prav je 
tako! 

Konjeniški center Hariet
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Praznik duhovnikov v župniji 
Preserje
Na Vidovo nedeljo, 21. junija, so v Preserju somaševali štirje 
duhovniki, ki so bili in so povezani z župnijo. G. Janez Zdešar je 
domačin, ki letos praznuje 25-letnico mašniškega posvečenja. Ob 
obletnici sta se mu pridružilla še dva nam ljuba jubilanta: g. Marko 
Košir, bivši župnik, tudi srebrnomašnik, in zlatomašnik, bivši 
župnik, g. Vinko Malovrh. Skupaj z g. župnikom Jožetom Trevnom 
so darovali sveto mašo.

V brezoviški župniji 
pozdravljamo mladega kaplana
Naša župnija je dobila zadnjega kaplana leta 2002. To je bil g. 
Frančišek Aco Jerant, ki je od letos župnik v Tomišlju pod Krimom. 
Potem  pa so bili duhovniki g. Janez Mihelčič, g. Jože Gregorič in g. 
Jožef Poje v župnišču sami.  Prvega avgusta 2020 je v župnijo 
Brezovica po mnogih letih spet prišel nov kaplan. To je letošnji 
novomašnik g. Janko Potisek. Čeprav je podrobneje predstavljen 
v novomašni številki Družine, je z veseljem privolil tudi na pogovor 
za lokalne medije.

Od kod prihajate in kako ste preživeli otroštvo?
Prihajam iz Dola pri Ljubljani, pred tem pa smo z družino živeli še 

v Zalogu pri Ljubljani. Otroštvo je bilo po mojem mnenju zelo 
lepo, še nekoliko manj »digitalno« kot sedaj: večji del prostega 
časa sem s prijatelji preživel zunaj. Kljub temu pa so bile moje 
zveste spremljevalke ves čas tudi knjige – zelo rad berem, čeprav 
v zadnjem času bolj študijsko literaturo.
Kdaj se je rodila želja, da postanete duhovnik?
Misel na duhovništvo me je spremljala nekako od zadnjih razredov 
osnovne šole; sprva res samo kot ena od misli, v gimnaziji pa je 
potem dozorela do odločitve. 
Kako so na vašo odločitev reagirali sorodniki in znanci?
Hvala Bogu sem imel srečo, da so bili večinoma zelo razumevajoči 
in normalni – pustili so mi, da kot odrasel človek sam sprejemam 
svoje odločitve; ko so videli, da mislim resno, so jih tudi spoštovali. 
Kako poteka študij in kam vas je študij za duhovnika že 
pripeljal?
Študij bogoslovcev, torej fantov, ki želijo postati duhovniki, traja 
pet let in se zdaj, po bolonjski reformi, zaključi z magistrsko 
nalogo. Študiramo filozofijo, nekaj malega klasičnih jezikov 
(latinščino in grščino), zgodovino Cerkve, Sveto pismo, dela 
cerkvenih očetov, verske resnice, nauk o zakramentih ... Študij 
moramo zaključiti, preden postanemo diakoni tako, da sem 
magistrsko nalogo oddal in uspešno zagovarjal že lani; sedaj pa 
študij nadaljujem že na doktorskem programu.
Poleg študija na Teološki fakulteti pa je za bodoče duhovnike 
bistvena predvsem vzgoja v bogoslovnem semenišču, kjer ne 
samo študiramo, ampak se tudi vzgajamo – predvsem kot ljudje, 
da bi mogli nekoč biti dobri duhovniki. V okviru te vzgoje in 
izobraževanja v semenišču imamo v 4. in 6. letniku t. i. «pastoralno 
prakso«, ko vse vikende v šolskem letu preživimo na eni od župnij 
in že opravljamo tiste dejavnosti, ki jih lahko – učimo verouk, 
delimo obhajilo, vodimo katero od skupin; predvsem pa od bliže 
konkretno spoznavamo duhovnikovo delo in življenje na župniji.
Katera področja dela so vam še posebej pri srcu?
Najprej tisto, kar je zares duhovniško: obhajanje zakramentov, 
predvsem svete maše in spovedi. Iz tega vse izhaja in je usmerjeno 
k temu, z enim samim ciljem – da bi si bili ljudje blizu z Bogom.

V župniji se ne zgodi pogosto, da bi ob oltarju stalo toliko 
duhovnikov. Tokrat so bili to naši dobri pastirji, ki so nam pridigali, 
zidali, negovali cerkvene zidove ter naše duše in še danes skrbijo 
za naš duhovni blagor. Pod kupolo sv. Vida smo ob jubilantih 
obudili spomine na skupna leta, ki so nas postarala, nam naložila 
križe in tudi veselje. Prav veselje nas je prevzelo ob skupnem 
praznovanju. S hvaležnostjo smo spremljali svoje štiri duhovnike, 
ki se jim zahvaljujemo za vse dobro, kar so storili v naši župniji. Ne 
vidimo se pogosto, vsak obdeluje svoj vrt in pase svoje ovce. A v 
mislih in duhu bomo ostali povezanimi s srebrnima in zlato nitjo, 
ki so jih nam podarili jubilanti.

ŽPS Podpeč

Kje še najdete dodatno moč za vaše uspešno delo?
Najprej seveda v zakramentih in molitvi; seveda pa kot vsak 
normalen človek tudi v prijateljstvih, ki sem jih spletel skozi leta. 

vir: aleteia.si
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Prijateljstvo in medsebojno razumevanje sta mi veliki dobrini. 
Živimo v posebnem času mnogih sprememb. Tudi pogledov 
na vero. Kaj nam priporočate?
Geslo skoraj tisočletnega kartuzijanskega reda se v latinščini glasi: 
»Stat crux, dum volvitur orbis,« kar po slovensko pomeni: «Križ 
stoji, medtem ko se svet vrti« Torej križ, simbol naše vere, Kristusa, 
znamenje trpljenja in zmage nad trpljenjem in smrtjo, ostaja 
trden in nespremenljiv, pa naj se svet vrti in spreminja, kolikor 
hoče. Ali pa podobna misel sv. Terezije Ávilske, cerkvene učiteljice: 
»Nič naj te ne vznemirja, nič naj te ne plaši – vse mineva, Bog 
ostaja. Potrpljenje vse doseže. Kdor ima Boga, mu nič ne manjka. 
Bog edini zadostuje«
Zavedamo se, da čas hitro beži in da bo hitro minilo leto ali 
dve. Zato vas na koncu tudi prosim za vaš nasvet – povabilo, 
kako naj bi našo skupno pot kar najbolje prehodili? 
»Dobra volja je najbolja!« Če bomo drug k drugemu pristopali z 
dobro voljo, pripravljeni drug v drugem videti dobro in si 
odpuščati, kadar je to potrebno, mislim, da nam Bog ne bo odrekel 
blagoslova na tej poti. 
 

Drago Stanovnik

Pravočasen oddih rakiških 
upokojencev v Rogaški Slatini
Sreča in prijateljstvo, ki nas druži in povezuje, je bilo vzrok, da smo 
preživeli štiri čudovite dni v hotelu Donat v Rogaški Slatini in tako 
izkoristili bone.
Takoj ko smo iz Rogaške Slatine dobili ponudbo, je naša 
predsednica DU Rakitna Helena Pogačar z veliko vnemo in 
sposobnostjo začela s poizvedovanjem, z informacijami in pogoji 
izkoriščanja bonov. V roke je vzela telefon in osebno obvestila vse 
člane društva. Sreča, da jo imamo, da je s srcem pri stvari, da rada 
brez oklevanja pomaga in priskoči na pomoč, ne da bi pomislila 
na svoj čas, ki ga za to porabi.
Rezultat njenega angažiranja je bil, da smo lepega, sončnega 
devetega junija krenili na naš oddih. Naši gostitelji v hotelu Donat 

so v tem paketu uslug, ki so nam jih nudili, poskrbeli tudi za 
avtobusni prevoz iz Rakitne v Rogaško Slatino in nazaj. Po slabih 
dveh urah vožnje smo se že znašli v hotelu ob pogrnjeni mizi in 
bili smo postreženi z okusno hrano. Da smo se počutili izredno 
dobro in domače, je pripomoglo hotelsko osebje, ki se je potrudilo, 
da nam je bilo zares lepo.

V hotelskih bazenih smo se nakopali, naplavali in se sproščali na 
soncu. Po manjših skupinah smo se sprehajali po Rogaški Slatini, 
uživali v lepem vremenu, dobri hrani, predvsem pa ob dobri volji 
in pozitivni energiji, ki smo jo prinesli s sabo iz Rakitne. Te pozitivne 
energije so se od nas nalezli tudi drugi maloštevilni gosti hotela, 
pa še gostinsko osebje nam je zatrjevalo, da smo tudi njim prinesli 
energijo, optimizem in dobro voljo.
Gostitelji so se še potrudili, da so zadnji večer poskrbeli za živo 
glasbo in po nekaj mesecih premora je naše rajanje bilo tako 
živahno, da so še tisti, ki so malo gibalno ovirani, zaplesali. Osebju 
hotela smo se ob tej priložnosti tudi zahvalili s skromnim darilom 
in rajali še dolgo v noč.
V nedeljskem dopoldnevu je bila priložnost, da smo še enkrat 
zaplavali v bazenu ali se sprehodili po lepo urejenem parku. Po 
kosilu nas je že čakal avtobus in po obveznem skupinskem 
fotografiranju smo se poslovili od gostiteljev hotela Donat, 
katerim se iz srca zahvaljujemo za vse to, kar so nam ponudili v 
teh dneh.
Ti štirje čudoviti dnevi nam bodo še dolgo ostali v spominu, saj 
nam je bilo vse naklonjeno neglede na tegobe, ki nas težijo v tem 
»koronskem« obdobju.
Ob tej priložnosti tudi obveščamo vse člane DU Rakitna, da glede 
na razmere piknik žal odpade. Kako bo z novoletnim srečanjem, 
bomo vse še obvestili. Upamo na najboljše in vsem želimo veliko 
zdravja in optimizma.

UO DU Rakitna

Dogajanje v DU Notranje 
Gorice-Plešivica
V  našem društvu je, tako kot marsikje drugod v uresničevanje 
programov delovanja posegla epidemija korona virusa. Preprečila 
je številne, že trdno določene načrte. Tako nismo mogli izvesti 
zbora občanov, ki je bil v programu konec marca, odpadla sta dva 
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izleta, piknik v juliju, izobraževanje iz projekta SzS v Delfinu, 
balinanje. Če bodo razmere in ukrepi vlade dovoljevala za 
množična druženja, bomo izvedli v jeseni še piknik, balinanje in 
še kaj.
Na društvo dobivamo ogromno ponudb za razne počitnice in 
hkrati za uporabo bonov. Odločili smo se za oddih v GH Donat. 
Kot običajno smo tudi tokrat raznesli vabila članom in odločilo se 
je 40 oseb. Bil je organiziran avtobus s strani hotela, nekaj pa jih je 
šlo s svojim prevozom, da so si lahko ogledali še okoliške kraje. 
Vsak se je lahko do sitega  kopal, zvečer pa smo ob zvokih 
harmonike, ki nas je spremljala ves čas,  tudi zapeli, vzdušje je bilo 
zelo veselo. Tako smo vsaj za trenutek pozabili na koronavirus. 
Moram pa povedati, da smo stoodstotno upoštevali ukrepe vlade 
in tudi NIJZ. 

Obveščam vas, da imamo v hotelu Delfin rezerviran termin od 15. 
12. 2020 do 20. 12. 2020 za 10 postelj oziroma 20 oseb. Prijave 
sprejemamo v društvu. Kot že nekajkrat, pa bo Delfin v decembru  
organiziral od 23. 12. do 30. 12. 2020 brezplačni prevoz, tako 
imenovani BOŽIČKOV AVTOBUS iz Ljubljane do hotela Delfin. 
Odhod bo ob 10.00 uri iz parkirišča pod Halo Tivoli. Za ta avtobus 
pa sprejema rezervacijo ekipa hotela Delfin na e-poštni naslov 
rezervacije@hotel-delfin.si  ali po telefonu 05 660 7000.

Metka Marinčič 

Poletje v DEOS Centru 
starejših Notranje Gorice
Živimo v času, ko so spremembe del našega vsakdana. V DEOS 
Centru starejših Notranje Gorice sledijo preventivnim ukrepom in 
navodilom NIJZ, hkrati pa z vsemi pomembnimi institucijami 
dobro sodelujejo. Vodstvo centra in zaposleni se resnično trudijo, 
da stanovalci čim manj pogrešajo stvari, ki so bile še ne dolgo 
nazaj povsem samoumevne. Poleg individualnih fizioterapevtskih 
in delovno-terapevtskih obravnav imajo vsakodnevno tudi 
najrazličnejše skupinske aktivnosti, ki so zelo dobro obiskane. Na 
jutranji telovadbi poskrbijo za svoje splošno dobro počutje, 
mišice celotnega telesa dodatno krepijo v sklopu programa 
Aktiven dan in na vodenem jutranjem sprehodu po okolici centra, 
kamor se odpravijo tudi z inovativnim kolesom Nada. Čeprav je 

terapija z glasbo eden od novejših programov in se izvaja tako 
individualno kot tudi skupinsko, je med stanovalci zelo priljubljen, 
največ pozitivnih učinkov pa ima pri osebah z demenco. Prav tako 
stanovalci radi sodelujejo pri skupini za zelišča, tečaju nemščine 
in zgodovinskem krožku. Prostovoljka Manica izvaja t. i. »Skupino 
za um, telo in dušo«, kjer z raznimi psihoterapevtskimi vajami 
pozitivno vplivajo na svoje počutje. K mladostni energiji pa 
prispevajo tudi študenti fizioterapije, ki v sklopu izobraževanja v 
centru opravljajo prakso.
V mesecu juliju in avgustu so jih, seveda ob upoštevanju posebnih 
preventivnih ukrepov, obiskali zvesti štirinožni prijatelji oziroma 
Ambasadorji nasmeha, za kulturno dogajanje pa so poskrbeli Big 
band Vrhnika, harfistka Mojca Zlobko Vajgelj in kvartet Mlin. 
Posebno presenečenje je bil zagotovo nastop vodilne akrobatske 
skupine Dunking devils. Izjemno so se razveselili tudi ŠD Jama, ki 
jih sicer vsako poletje obišče v sklopu tabora, tokrat pa so otroci 
na parkirišču napisali in narisali spodbudna sporočila. Smeh in 
veselje so v center prinesli tudi Rdeči noski, ki s svojo navihanostjo 
vedno očarajo stanovalce.
S skupnimi močmi skrbijo tudi za pravilno izvajanje preventivnih 
ukrepov, med drugim so se izjemno razveselili dezinfekcijske 
omare UVCabinet, ki v rekordnem času razkuži izdelke oziroma 
predmete, ki jih stanovalci prejmejo od svojcev. Za vse ostale 
dobrine pa jim je enkrat tedensko na voljo varno nakupovanje v 
trgovini Tuš, ki je v jutranjih urah odprta samo za njih. Tja jih 
pospremijo zaposleni, ki pomagajo pri samem nakupovanju, 
poskrbijo, da vse poteka po določenem protokolu, in hkrati 
priskrbijo živila tudi tistim stanovalcem, ki se ne zmorejo sami 
odpraviti v trgovino. Senior trgovina, Leonela in pekarna Gorenc 
pa jim, pod določenimi preventivnimi ukrepi, omogočijo nakup 
dobrin nekajkrat mesečno kar pred centrom. 

Tudi s pomočjo dobrih ljudi so prispevali k lepšemu vsakdanu; 
prejeli so sivko in v okviru najrazličnejših delavnic pripravili šopke, 
vrečkice in ostale izdelke, ki na njih vplivajo blagodejno ter jim 
prebudijo čute in prijetne spomine, podjetje Ricola pa jim je 
podarilo švicarske bonbone brez sladkorja.
Pravega poletja pa seveda ni brez odličnega sladoleda. 
Tradicionalno so v sodelovanju z Ljubljanskimi mlekarnami 
organizirali sladoledni dan, osvežilna sladica pa jim je prav vsak 
dan na voljo tudi recepciji centra, kjer si jo lahko stanovalci 
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Potrjene operacije 3. 
odpiranja, 3. javnega poziva 
LAS Barje z zaledjem
Postopek ocenjevanja vlog, ki so prispele na 3. odpiranje, 3.
javnega poziva LAS Barje z zaledjem, je zaključen. Na razpis je 
prispelo deset (10)  vlog, in sicer šest (6)  za sofinanciranje iz 
Evropskega  sklada za regionalni razvoj (ESRR) in štiri (4) za 
sofinanciranje iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja (EKSRP). Administrativno popolnih je bilo devet ( 9)  
vlog, ki jih je ocenjevalna komisija ocenila še na podlagi meril, 
določenih v javnem pozivu. 
Na podlagi razpoložljivih sredstev za sofinanciranje pa je bilo 
potrjenih osem (8) operacij, ki jih je potrdila tudi Skupščina LAS 
Barje z zaledjem na svoji 7. redni seji LAS Barja z zaledjem, ki je 
potekala 7. julija 2020. 

Potrjene operacije prijavljene na Evropski kmetijski sklad za 
razvoj podeželja (EKSRP)
1.   Vlagatelj: Občina Dobrova-Polhov Gradec
Naziv operacije: Polhkovo razgledišče
Vrednost operacije skupaj z DDV: 221.388,63 EUR
2.   Vlagatelj: Krajevna skupnost Rakitna, Rakitna 66, 1352  
Preserje
Naziv operacije: Igrišče pri jezeru
Vrednost operacije skupaj z DDV: 31.640,54 EUR
3.   Vlagatelj: Občina Horjul, Občinski trg 1, 1354 Horjul
Naziv operacije: Obnova kapelice sv. Jožefa v Horjulu
Vrednost operacije skupaj z DDV: 34.836,01 EUR

Potrjene operacije prijavljene na Evropski sklad za regionalni 
razvoj (ESRR)
1.   Vlagatelj: Cene Štupar – CILJ, Šmartinska cesta 134a, 1000  
Ljubljana
Naziv operacije: Medgeneracijski mozaik Barje
Vrednost operacije skupaj z DDV: 30.956,36 EUR
2.   Vlagatelj: občina Log-Dragomer, Na Grivi 5, Dragomer, 
1358 Log pri Brezovici
Naziv operacije: Podaj roko
Vrednost operacije skupaj z DDV: 214.845,12 EUR
3.   Vlagatelj: občina Borovnica, Paplerjeva 22, 1353  Borovnica
Naziv operacije: Tematski park in spominska pot Borovniškega 
viadukta
Vrednost operacije skupaj z DDV: 90.501,87 EUR
4.   Vlagatelj: občina Vrhnika, Tržaška cesta 1, 1360  Vrhnika

privoščijo v kornetu ali lončku. Ne glede na trenutno situacijo se 
prav vsi zaposleni trudijo po svojih najboljših močeh, da se imajo 
stanovalke in stanovalci lepo ter da po svojih zmožnostih doživijo 
nepozabne trenutke.

Barbara Sorčan

Naziv operacije: Šport za vse generacije
Vrednost operacije skupaj z DDV: 144.824,83 EUR
5. Vlagatelj: občina Brezovica, Tržaška cesta 390, 1351  
Brezovica
Naziv operacije: Ureditev turistično-informativne točke na sv. 
Lovrencu
Vrednost operacije skupaj z DDV: 39.631,35 EUR

Potrjene operacije je LAS Barje z zaledjem posredoval na Agencijo 
RS za kmetijske trge in razvoj podeželja (ARSKTRP) oz. na 
Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo (MGRT), ki bosta 
operacije dokončno odobrila  z izdajo odločbe (ARSKTRP)  oz. 
pogodbo (MGRT).
Po potrditvi operacij je ostalo še nekaj sredstev, in sicer 217.959,37 
EUR na skladu EKSRP in 4.943,81 EUR na skladu ESRR. Skupščina 
LAS Barje z zaledjem je sprejela sklep, da se novega odpiranja 
vlog ne izvede, temveč se pripravi projekte LAS.
Za ostale informacije lahko pokličete na gsm: 031/366-815 ali 
pošljete e-mail na info@lasbarje.si.

Mateja Saksida

Doselitev barjanskega okarčka, 
ogrožene vrste metuljev v Evropi
V prostorih Krajinskega parka Ljubljansko barje je konec junija 
potekala novinarska konferenca, kjer so predstavili dosežke 
projekta PoLJUBA in postopek doselitve. Vsi prisotni so si po 
konferenci ogledali tudi insektarij v neposredni bližini 
Raziskovalne postaje Barje, kjer še vedno poteka postopek gojitve 
barjanskega okarčka.

Dr. Tatjani Čelik iz Biološkega inštituta Jovana Hadžija ZRC SAZU je 
na območju Krajinskega parka Ljubljansko barje uspel izreden 
dosežek – uspešna gojitev in prenos več kot 120 osebkov 
barjanskega okarčka v Naravni rezervat Iški morost. Vrsta na tem 
območju ni bila opažena zadnjih deset let. Vse to se dogaja v 
okviru projekta PoLJUBA, katerega aktivnosti so sicer usmerjene v 
izboljšanje razmer za številne ogrožene živalske in rastlinske vrste, 
vezane na ta življenjski prostor. V največji meri gre za neposredne 
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ukrepe varstva narave ter odkupe ključnih zemljišč, saj je to 
osnova za ustvarjanje pogojev za ohranitev izginjajočih 
avtohtonih vrst. 
V območju naravnega rezervata Iški morost je bil tako po 
desetletju lokalnega izumrtja tja znova naseljen metulj barjanski 
okarček, ena izmed 15 najbolj ogroženih vrst dnevnih metuljev v 
Evropi. Do leta 1990 je vrsta raztreseno poseljevala celotno 
Ljubljansko barje, od leta 2001 dalje pa le še njegov jugovzhodni 
del. Površina življenjskega prostora barjanskega okarčka se je 
tako v zadnjih 18 letih zmanjšala za 92 %, velikost populacije pa za 
75 %. Intenviziranje kmetijstva je glavni razlog za zmanjševanje 
razširjenosti vrste in izumiranje njene populacije na Ljubljanskem 
barju v zadnjih desetletjih.
Strokovnjakinja za metulje dr. Tatjana Čelik je v juniju lanskopoletje 
začela s procesom reintrodukcije. Iz narave je najprej odvzela 6 
samic barjanskega okarčka, ki so jajčeca izlegla v posebej 
prilagojene insektarije v Raziskovalni postaji Barje. Raziskovalka je 
vse leto spremljala razvoj gosenic in jim zagotavljala optimalne 
življenjske pogoje. Med sredino maja in junija so se gosenice 
postopno zabubile, bube pa so prenesli v naravno okolje. 20 jih je 
bilo vrnjenih v izvorno populacijo, preostalih 154 pa naseljenih v 
območje Naravnega rezervata Iški morost, kjer je vrsta lokalno 
izumrla pred desetletjem, travniki pa so sedaj primerni za njen 
obstoj. V teh dneh se iz bub izlegajo še zadnji metulji.
Drugi del doselitev bo izveden v prihodnjem letu. Skupno 
nameravajo v naravo preseliti vsaj 240 bub, s katerimi bodo, poleg 
vzpostavitve nove lokalne populacije v Naravnem rezervatu Iški 
morost, obogatili tudi izvorno populacijo med Igom in Škofljico. 
Reintrodukcija je osnovanje populacije v nekdanjem območju 
razširjenosti vrste s pomočjo človeka. Za barjanskega okarčka je 
bila prepoznana kot edini možen ukrep za preprečitev izumrtja 
vlagoljubnega ekotipa populacij vrste v Sloveniji. Je prvi poskus 
ponovne naselitve vrste metulja v Sloveniji in eden od manj 
številnih primerov v Evropi. 
Ob tem izrednem dosežku je Janez Kastelic, direktor Krajinskega 
parka Ljubljansko barje, poudaril, da tega ne bi mogli doseči brez 
odličnega sodelovanja vseh ključnih deležnikov tako na lokalnem 
kot državnem nivoju. Brez konstruktivnega sodelovanja kmetov, 
lastnikov zemljišč, občin in pristojnega Ministrstva za okolje in 
prostor ter seveda finančne podpore Evropskega sklada za 
regionalni razvoj in Republike Slovenije takšnih rezultatov v tako 
kratkem času verjetno ne bi mogli doseči.

Eva Povirk

Asfalt na Rakitni, ki združuje
V teh turbulentnih časih, ko imamo občutek, da se nič ne dá, da je 
življenje zastalo, se dogajajo tudi mali čudeži. Tako smo se uspeli 
uskladiti, zbrati denar in v lastni režiji asfaltirali del dovozne ceste 
v dolžini 125 m. Morda se ne sliši veliko, vendar je pri tem 
sodelovalo 30 sosedov (vikendaši in stalni prebivalci, od katerih 
se samo eden ni želel vključiti). Vsakdo, ki ima izkušnje s podobnimi 
idejami, ve, kako težko je uskladiti vse interese, »strokovna« 

znanja, stare zamere, pravično finančno porazdelitev in drugo. 
Korist od asfaltirane ceste ima tudi občina, saj ne bo imela več 
stroškov z vzdrževanjem obstoječe makadamske ceste. Zato 
upamo, da bo občina sodelovala pri naslednjem odseku, ki pa bo 
finančno zahtevnejši (160 m, samo 7 soudeleženih). Sicer pa je bil 
ključni dogodek projekta »ikof«, na katerem je marsikdo spoznal, 
koliko čudovitih ljudi sobiva v tem delu Rakitne.

Tomaž Babnik

Gasilci z Rakitne do novega 
gasilskega vozila
V začetku julija so gasilci iz Rakitne s podjetjem GV Pušnik 
podpisali pogodbo o izdelavi novega gasilskega vozila. Podpis je 
potekal v gasilskem domu Rakitna. Že nekaj časa so se na Rakitni 
pripravljali, da tudi oni dočakajo novo gasilsko vozilo. Pregledali 
so ponudbe, se pozanimali in ugotovili, da je najbolj ugodno 
vozilo MAN. Vsako gasilsko vozilo pa potrebuje tudi nadgradnjo, 
ki mora biti kvalitetna, da bo vozilo odlično še naslednjih trideset 
let. Odločili so se, da jim bo nadgradnjo izvedlo podjetje Gasilska 
vozila Pušnik. Pri izdelavi ponudb in celotne dokumentacije so 
gasilci dobili tudi pomoč, za kar se iskreno zahvaljujejo. Predsednik 
Gasilske zveze Brezovica Marko Susman je ob priložnosti povedal: 
»Na vrsto so le končno prišli tudi gasilci iz Rakitne. Čas je že, da je 
prišlo do nakupa novega vozila. Vozilo GVC je primerno tako 
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zaradi oddaljenosti kot tudi specifičnosti terena, kar vi vsekakor 
potrebujete.« »Na zvezi se uskladite glede prioritet in mi 
poskušamo vedno vse izpeljatI. Vesel sem, da bomo sedaj tudi to, 
in prepričan, da gre avto v prave roke. To društvo ste dvignili na 
višji nivo,« je še zaključil župan občine Brezovica Metod Ropret.

Eva Povirk

Končana obnovitvena dela na 
kapelici na Prevalju
Na poletno nedeljo po velikem šmarnu je nevihta osvežila nebo, 
nato pa je domači gospod župnik Jože Treven blagoslovil 
obnovljeno kapelico Žalostne Matere božje na Prevalju pod 
Krimom. S pesmijo so dogodek popestrili Jutranjiki. Ob blagoslovu 

je župnija Preserje izdala tudi podobico. Pobudo za obnovo je dal 
domačin Alojz Žitko. Janko Petelin, Jani Šuštaršič in Alojz Žitko so 
prostovoljno uredili drenažo okoli kapelice. Zamenjali so ostrešje 
in streho z eloksirano pločevino. Dela je izvedlo podjetje Žlota 
d.o.o.. Delovni oder in zidarska dela na kapelici je izvedel Janko 
Petelin za podjetje Dom Petelin d.o.o.. Okna in vrata z zasteklitvijo 
je izdelal Stane Šuštaršič za Škrlivc d.o.o.. Zaključna zidarska dela 
je prostovoljno izvedel Slavko Šuštaršič. Kip Žalostne Matere 
božje in podstavek z napisno ploščo je konservirala-restavrirala 
Albina Kržič, samozaposlena v kulturi, konservatorka-
restavratorka. Konservatorski nadzor je vodila Mojca Arh Kos 

(ZVKDS, OE Ljubljana). Domačini so se za vso skrb in prizadevanje 
zahvalili dosedanji oskrbnici Barbari Suhadolnik. Njeno delo bo 
nadaljevala Veronika Šuštaršič. Najlepša hvala skrbnim 
domačinom, da jim ni vseeno za dediščino. 

samozaposlena v kulturi, konservatorka-restavratorka, Albina Kržič
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Brez piknika za lastnike zemljišč
Lovska družina Brezovica pri svoji lovski koči v  Vokah, vsako leto 
na prvo nedeljo v septembru, organizira piknik in druženje z 
lastniki kmetijskih zemljišč na območju svojega lovišča, ki pokriva 
dele občin Brezovica, Ljubljana, Dobrova - Polhov Gradec, Vrhnika 
in celotno območje občine Log - Dragomer. Druženje izkoristimo 
malo za zabavo in predvsem za medsebojno informiranje o 
morebitnih težavah in problemih, ki jih ima tako Lovska družina 
kot upravljavka lovišča kot tudi lastniki zemljišč – predvsem zaradi 
povzročene škode zaradi divjadi. 
Razlog za odpoved piknika je vsekakor koronavirus in epidemija 
COVID 19 ter spoštovanje predpisov za njegovo zajezitev.
Upajmo na ponovno snidenje v  letu 2021.

MS/LD Brezovica

Mala likovna delavnica Veljka 
Tomana na Rakitni
28. malega srpana (julija) je bila na Rakitni mala likovna delavnica 
pri akademskem slikarju Veljku Tomanu.
Toman, med drugim znan tudi po otroških likovnih delavnicah, je 
za letošnje poletje pripravil malo poletno likovno delavnico za 
male sosede, ki so s svojimi mamicami uživali v sproščanju lastne 
barvne domišljije. Vsi smo uživali, da nam je dan minil, kot bi 
trenil. Še se bomo srečali, so obljubili mali slikarji, pa tudi babice 
in mamice, ki so prav tako preizkusile svoje likovne veščine.

Veljko Toman

Zbiranje kartuš
V trgovini KALIN, Podpeška c.14, Brezovica (nasproti Eurospina) je 
novoformirano odjemno mesto v sklopu »Akcije zbiranja 
izrabljenih tonerjev, kartuš in trakov«, ki jo izvaja podjetje. 
Akcija se izvaja tudi za osveščanje prebivalcev, občanov, da naravo 
ohranimo čisto in čim manj dotaknjeno. Ta zavest je pri 
posameznikih vse večja.

Občani in podjetja lahko brezplačno dostavijo oz. prinesejo 
odslužene, odpadne, nedelujoče oz. izrabljene tonerje, kartuše in 
trakove, zbrani material pa se daruje Zvezni organizaciji SONČEK 
iz Ljubljane.

Iztok Hribovšek

Turistične bone porabila v 
naši občini
Država mi je podarila 200 EUR, da jih porabim v turističnem 
objektu, pa naj bo to planinska koča, kmečka turistična kmetija, 
toplice…. Povsod pa velja turistični bon le za prenočitev z 
zajtrkom. Tako. Pa se zame  pojavi problem pri porabi turističnega 
bona in podarjenih 200 evrih. Dan je dolg in samo zajtrk ne 
zadošča, treba je še kaj pomalicati, v času kosila bo tudi zakrulilo 
v želodcu, pa popoldanski čaj s piškotkom se bo vsekakor tudi 
prilegel, zvečer pa je tudi težko zaspati, če nič ne povečerjaš. Ob 
predpostavki, da bi našla toplice, kjer je cena nočitve z zajtrkom 
50 EUR, bi morala vzeti štiri (4) nočitve, da bi vnovčila  celoten 
turistični bon. Da bi se lahko počutila kot na dopustu, bi morala s 
sabo imeti vsaj še svojih 200 EUR za zgoraj naštete obroke in še 
kakšno osvežilno pijačo ali kavico. Ne smem pa pozabiti, da 
avtobusni prevoz tudi stane in to v obe smeri; treba bo pač priti 
nazaj domov. Enako je s ceno bencina, če se bi peljala s svojim 
avtom. Noro bi bilo, da ne bi porabila podarjenih turističnih bonov 
– 200 EUR je kar velik znesek. Toda ne maram, da me nekdo na 
tako prefinjen način pripravi do tega, da odprem svojo denarnico 
in iz nje potrošim vsaj še enkrat toliko.
Odločila sem se, da porabim svoj turistični bon v naši občini – na 
Brezovici.
In  85 EUR sem že namenila za nočitev v družinskem hotelu Pok 
ter ob tem porabila še svojih 6 EUR:
Zaradi bolečin v hrbtu, mi je fizioterapevt priporočil, da po 
opravljeni terapiji dva dni počivam. Kako naj doma počivam, ko je 
treba nahraniti živali, pa obesiti perilo, pa še na vrt bi bilo dobro 
malo pogledati – motečih elementov torej nebroj. Ob napovedi 
deževne sobote je padla odločitev – za bone grem za en dan in 
eno noč v družinski, pred meseci odprti, hotel v domači občini. V 
soboto ob 14. uri sem se »čekirala« in šla v sobo št. 10. Prelepo, vse 
lepše kot doma, dišeča mila v kopalnici, krasen pogled na Krim, 
zunaj je veter upogibal drevesa, da je šumelo in nevihta je zakrila 
pogled v daljavo, dež pa glasno ropotal po lesenem podu terase. 
Kljub temu sem se zgubila v spanju za celi dve uri. Sicer rada 
prelistavam revije, ki prikazujejo opremljanje stanovanj ali hiš, 
sedaj pa sem lahko v živo občudovala nenavadno konstrukcijo 
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sobne luči, izvirnega naslona pri postelji…. Za večerjo sem si iz 
svojega žepa privoščila hotelsko zelenjavno juho z lečo in kozarec 
rdečega vina. Spored na TV je bil zame ta prav, saj je bila oddaja 
namenjena proslavljanju 80. rojstnega dne  g. Mojmirja Sepeta. 
Zjutraj sem bila deležna postreženega zajtrka, kjer so me spet 
očarale posodice, pladenjčki in način postrežbe, saj zaradi 
koronavirusa ne smejo imeti samopostrežnega zajtrka. Odpeljala 
sem se domov in se res potrudila, da sem počivala še en dan.
Z eno besedo: imela sem se prečudovito,  čarobno; še sedaj čutim 
bele bombažne rjuhe in dišeče tekoče milo, zaprem oči in sem v 
sobi št. 10.
Preostalo mi je še 115 EUR turističnih bonov – tudi te bom porabila 
v naši občini. Sicer še premišljujem kje, a se bom že domislila.

Majda Dora Božič 

Koristno izrabljeno poletje 
V okviru »Projekta prenove naselij in izboljšanja zaupanja med 
vsemi ljudmi«, smo tudi to poletje del prostega časa posvetili 
izboljšanju stanja na kopnem, v zraku in na Ljubljanici. 
Gotovo se še spomnite spomladanske čistilne akcije v obeh 
Goricah, ko so prevažali pesek iz ene ceste na drugo, ker je bil tja 
pripeljan s tretje ceste, kar je močno poslabšalo stanje še na 
nekaterih poteh. Ga ni človeka, ki temu ne bi rekel, da je skregano 
z zdravo pametjo.  Sprva je še kazalo, da se bodo odgovorni 
postavili na stran prebivalstva, a je spet zmagala nelogična in 
neživljenjska zakonodaja. To je nova potrditev, da je lokalna 
skupnost res le podaljšek države.  
Še dobro, da je stanje veliko boljše na področju igrišč in 
razsvetljave, saj so stare potratne svetilke zamenjane z varčnejšimi 
LED-reflektorji. Seveda skupaj s stikali ali senzorji.
V tem glasilu je že bila predstavljena krajša bližnjica med Podpečjo 
in Ljubljano. Čeprav se odgovorni še niso odzvali, so v 
dokumentaciji že postavljeni mejniki in trasa določena. 
Dobro se je prijel tudi vsakoletni delovni tabor mladih v Ašičevem 
domu, ko skupaj z mladino urejamo Ašičev dom in okolico za 
novo sezono, saj se k nam radi vračajo mladi od vsepovsod. 
Nedavno so bili iz Žirov in Krškega. V začetku septembra pa 
pridejo iz Postojne in za njimi iz Grosuplja. Pohvalo zaslužite vse 
samoorganizirane male skupine mladih (tabornikov, skavtov, 
kulturnikov, športnikov, sorodnikov … sošolk in sošolcev), … ki se 
sami zberete in tako z občutkom do okolja odgovorno spoznavate 
naselja in širšo okolico, skozi čas in krajinski park. To poletje je 
prenovljeno tudi  košarkarsko igrišče, s tablo in košem, ki ju je 
podaril Rok Terkaj.
Po zračnih poteh nas vedno znova prijetno  preseneča naš župnik 
Jožef Poje, saj ga lahko vsak vedno spremlja na spletu. Nedavno je 
bil predstavljen tudi v Nedeljskem dnevniku. To poletje 
prevladujejo poleg domačih tudi panorame iz Avstrije in Švice. 
Enako pomembni in dobrodošli so seveda balonarji ter piloti 
lahkih letal.
Vodne poti na Ljubljanici organizirano spoznavamo že 30 let. 

Vsako leto se organizirane skupine naših otrok podajo na 
Ljubljanico v Podpeči in veslajo proti Vrhniki. Potem pa se vračajo 
nazaj s tokom. Pozimi pa gremo, skoraj vsako leto, po lučko miru v 
Ljubljano in jo pripeljemo v občino po Ljubljanici. Vedno pa je bila 
težava, ker ni bilo spremljevalnega plovila. Tudi zato so mladi, s 
svojimi prihranki kupili in kvalitetno obnovili čoln, ki letošnje 
poletje že uspešno služi za varovanje, opazovanje, spoznavanje, 
proučevanje in EKO akcije naravnega okolja ter spremljanje 
organiziranih skupin. Zaradi vsega navedenega pričakujemo, da 
se ODPMD Brezovica in skavte Ostrorogega jelena obravnava 
enako, kot gasilce, lovce in ribiče. Kdo drug pa bo čuval naš 
krajinski park kot domačini s posluhom za ravnovesje Stvarstva? 
Tega pa se ne nauči s prepovedmi, pač pa s podporo in razumnimi 
ter logičnimi usmeritvami. 
Leta 1974 smo na Brcih uvedli čistilne akcije, ki so bile res potrebne 
do uvedbe organiziranega odvoza smeti.  Sedaj pa lahko vsak 
smeti vedno pobere in jih odloži kontejner. 
Iskreno se zahvaljujem vsem, ki na katerikoli način pomagate v 
skupno dobro in še verjamete, da lahko s skupnimi močmi hitro 
posodobimo tudi zakonodajo tako, da bo spodbujala osnovno 
pravico do varno urejenih kopnih, vodnih, zračnih in vseh drugih 
(podvodnih,… in podzemnih) poti ter drugih zelenih površin, da 
se tudi na tem področju izenačimo z drugimi državami.  

Drago Stanovnik

Slovenska planinska pot 2020
Slovenska planinska pot (SPP) je najstarejša vezna pot pri nas in v 
Evropi. Odprta je bila l. 1953, ob 60-letnici organiziranega planinstva 
v Sloveniji. Speljana je od Maribora do Debelega rtiča, prečka pa 
večino slovenskega hribovja in gorovja: od Pohorja, Kamniško-
Savinjskih Alp, Karavank, mogočnih gora Julijskih Alp in prek 
primorskih tisočakov. Označena je s prepoznavno rdeče-belo 
Knafelčevo markacijo in številko 1. Tehnični podatki SPP-ja so strah 
vzbujajoči, saj je celotna pot dolga 617 km, pri tem pa je seveda 
potrebno premagati še številne vzpone – teh se nabere okoli 40.000 
m. 
Vendar to ne odvrne številnih pohodnikov, ki se odločijo osvojiti to 
prestižno lovoriko in v knjižici SPP-ja zbrati vse žige z 80 kontrolnih 
točk. Nekateri celotno pot po odsekih opravijo v več letih. 
Priljubljeno je tudi prečenje v enem zamahu, za kar dobro pripravljen 
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planinec potrebuje od 20 do 30 dni. Obstoja pa tudi peščica izjemno 
fizično in psihično treniranih športnih ultra ekstremistov, ki 
»transverzalo« pretečejo in prehodijo v hitrem tempu, z minimalno 
osebno opremo, malo počitka in spanja, za pomoč so jim le 
spremljevalci, ki jih s hrano in opremo oskrbijo v dolinah, kjer je 
možen dostop z avtom. Zanimivost: rekord SPP je 6 dni in 12 ur.
V letošnjem juliju se je tega športnega podviga lotila naša občanka, 
članica Planinskega društva Podpeč-Preserje Klara Bajec iz Kamnika 
pod Krimom. Kljub temu, da ima v celem desetletju za sabo že vrsto 
vzdržljivostnih ultrapodvigov, je nov izziv zahteval skrbno pripravo, 
tako da si je večino poti ogledala in na njej trenirala v mesecih pred 
začetkom, ki je bil 11. julija ob 0.00 uri na Debelem rtiču. Vsekakor 
poseben začetek, kajti večina pot konča na tem mestu, a njena 
misel je bila, da začne z 0 m nadmorske višine. 
Prvi dan jo je pot vodila prek štirih primorskih tisočakov Slavnika, 
Vremščice, Nanosa in Javornika. Končala je po 110 km oz. 21 urah na 
Colu nad Ajdovščino. 

Drugi dan okoli 90 razgibanih km preko Čavna in Golakov na Vojsko, 
v Idrijo, preko Cerkljanskih hribov in dolin do zaključka etape pri 
Partizanski bolnišnici Franja.
Tretji dan je Klara v 11 urah za seboj pustila 42 km poti, začinjenih s 
3300 višinskimi metri. Za jutranje ogrevanje je poskrbel Porezen, 
nadaljevala je po južnih bohinjskih gorah prek Črne prsti, Rodice, 
Vogla in končala na Planini Razor nad Tolminom. To je bil časovno 
najkrajši odsek a z namenom daljšega počitka oz. spanca, saj so bile 
»pred vrati« Julijske Alpe, ki zahtevajo čvrste noge in zbrane misli v 
glavi.
V četrtem dnevu so jo stezice v čudovitem dnevu s pogledi in 
razgledi po prekrasni pokrajini vodile na prvi dvotisočak Krn 
(2244m), nato pa prek Bogatinskega sedla do koče pod Bogatinom 
in naprej po dolini Triglavskih jezer, na koncu katere stoji Zasavska 
koča na Prehodavcih (2071m). Sledil je spust v dolino najlepše reke 
Soče in zadnji žig tega dne je Klara pritisnila pri Domu Trenta – Info 
center in muzej TNP (626m). Maribor je bil bližje za 56 km. 
Peti dan je bilo do cilja le okoli 5 km, dejansko se je zjutraj videl, če 
si glavo obrnil v pravo smer in malo navzgor...a to je bila le zračna 
razdalja do Pogačnikovega doma na Kriških podih (2050m), kjer se 
je zaključil dan oz. bolje rečeno, začela noč. Vmes pa krog prek vrhov 
treh karizmatičnih gora Julijskih Alp: Jalovec (2645m), Prisojnik 
(2547m) in Razor (2601m). To je bila prava kraljevska etapa, ne toliko 
po dolžini (36km), kot po 4300 višinskih metrih in zahtevnih 

visokogorskih poteh, kjer ni prostora za strah ali negotovost pred 
navpičnimi stenami, jeklenicami in klini.
Enako je veljalo tudi v šestem dnevu, saj je Klara simbol in ponos 
naše dežele – Triglav – osvojila po zahtevni Bambergovi plezalni 
poti iz Luknje čez Plemenice. Na takih poteh je treba imeti gorniške 
izkušnje in samozavest, previdnost in preudarnost pa sta nujno 
potrebni. Dan je bil kisel z nekaj dežja, a srečno je sestopila v Dolino 
vrat, pot pa zaključila na Dovjem, kjer nas spomenik Jakoba Aljaža 
opominja na to, da je vrh Triglava po njegovi zaslugi od nekdaj 
slovenski.
Sedmi dan je bilo na vrsti prečenje Karavank. Dovška Baba (1891 m), 
Golica (1836 m), tokrat brez narcis, Stol (2236 m), Zelenica (1536 m), 
Begunjščica (2060 m), Dobrča (1634 m) in sestop v Tržič (516 m). Za 
nepoznavalca, ki na gorsko verigo zre iz doline, na videz lahka tura, 
a naštete gore in hribi so, gledano skozi številke, pokazali pravo 
vrednost opravljenega »dela« (56 km, 4000 višinskih metrov, 18 ur).
Osmi dan je sledila nekoliko lažja etapa prek grebena Kriške gore na 
Tolsti vrh (1715 m), do Koče pod Storžičem (1123 m), nato pa »skozi 
žrelo« na Storžič (2132 m). Po obveznem žigu v Domu na Kališču 
(1534m) je nadaljevala do Jezerskega (906m), zaslužen počitek in 
prenočevanje pa opravila v Kranjski koči na Ledinah (1700 m).
Deveti dan je bila spet na vrsti skala, jeklenice, klini, nepredvidljive 
gruščnate poti in megleno neprijazno vreme, ki ni dopuščalo 
razgledov po sicer čudovitih Kamniško-Savinjskih Alpah. Jezerska 
Kočna (2540 m), Grintovec (2558 m), Kokrško sedlo (1793 m), Skuta 
(2533 m), Koroška Rinka (2433 m), Frischaufov dom na Okrešlju 
(1396 m), Kamniško sedlo (1876 m), Ojstrica (2350 m) in na koncu 
spust v Robanov kot (607 m) ob Savinji, najdaljši reki, ki v celoti teče 
po slovenskem ozemlju. Brutalnih 20 ur, ki so načele tudi Klarine 
noge, kar se je poznalo v nadaljevanju, saj v desetem dnevu zaradi 
vnetja stegenske mišice tik nad kolenom ni več zmogla tekaškega 
koraka. Na srečo pa je še vedno lahko hitro hodila in kmalu je padla 
odločitev, da se do Maribora več ne ustavlja. A to je pomenilo še 120 
km s številnimi vzponi in spusti in zaradi bolečin je bilo nekaj 
negotovosti ter psihične obremenitve, saj nikoli ne veš, kako bo telo 
reagiralo v urah, ki so sledile. Po vzponu na Raduho (2063 m), ki je 
bil zadnji dvotisočak na poti, je sledilo stezičenje po Smrekovškem 
pogorju, ki velja za najmlajši vulkan v Sloveniji. V daljavi se je že 
videla Uršlja gora ali Plešivec, 1699 m visoka koroška lepotica, na 
katero vodi mnogo poti in je priljubljen cilj številnih pohodnikov. 
Klara je po sestopu pod njenim vznožjem v bližini Slovenj Gradca že 
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Pohod očeta in sina po 
slovenski morski obali
Že pred dvema letoma sem se domislila nove dogodivščine, pohoda 
po slovenski morski obali, od meje do meje, a smo jo morali zaradi 
nekaterih okoliščin in tudi zaradi nedavnih težav s pandemijo 
koronavirusa prestaviti na letošnji junij. Tadej Šmid in sin Tristan Šmid 
sta bila navdušena in pogumno, brez kakršnih koli športnih priprav, 
zakorakala po naši prelepi morski obali 61-tim kilometrom na proti.
Osnovni namen pohoda je bila krepitev vezi očeta s sinom s 
kvalitetnim preživljanjem prostega časa. Izvedla sta podvig, ki si ga 
bo (kmalu 15-letni) sin zapomnil za celo svoje življenje. Pomembno je 
krepiti zdrav duh v zdravem telesu, daleč od računalnikov ter 
telefonov in računalniških  igric. Najpomembneje je otroku dati 
dobre vzore gibanja v naravi, ga motivirati k novim dosežkom in ga 
tako vzgojiti v dobrega, zdravega in srečnega človeka.
Prva etapa do Izole (22. junij 2020): Debeli rtič, Ankaran, Koper in 
Izola
Po jutranji bogati omleti z mortadelo ju je iz Portoroža, kjer smo 
bivali, na mejo z Italijo odpeljal prijatelj Slavko Franca. Že na začetku, 
pri Debelem rtiču, sta naletela na prvo oviro: ograjen kamp. Mahnila 
sta skozi vinograde, mimo razpadajočega starega vojaškega stolpa, 
skozi naselje do obale, pisane s strmimi flišnimi kamnitimi stenami, 
imenovanimi klifi. Le ti se vztrajno »umikajo« morju, saj jih morski 
valovi, veter in vreme stalno erozivno zajedajo. Svetilnik v morju kar 
daleč od obale nakazuje, do koder se je pred tisoč ali več leti raztezalo 

zakorakala v jasno zvezdnato noč in kmalu zagrizla v strmine 
Pohorja. V bližini Velike Kope (1543 m) jo je pozdravilo jutranje 
sonce, stanje noge se ni spremenilo na slabše, z vsakim korakom je 
bila bližje končnega cilja, zato je dobra volja naraščala. Čudoviti in 
razgibani so pohorski gozdovi, vredni obiska in raziskovanja, peš ali 
s kolesom. Nekaj najbolj priljubljenih lokacij, mimo katerih se vije 
SPP, naštetih od zahoda proti vzhodu: Koča pod Kremžarjevim 
vrhom, Velika Kopa (1543 m), Grmovškov dom na Kopah, Ribniška 
koča, Lovrenška jezera, Koča na Pesku pod Roglo, Klopni vrh (1340 
m), Areh, Mariborska koča, Bellevue nad Pohorsko vzpenjačo. Dan 
je ob vseh teh lepotah v krasnem vremenu hitro mineval, kilometrov 
pa je dokončno zmanjkalo v Spodnjem Radvanju v Mariboru, kjer je 
Klara v edini prosti okvirček v knjižici pritisnila zadnji žig, tako zelo 
želen, prigaran in zaslužen.
Slovenska planinska pot je bila končana v 10 dneh in 18 urah. 
Seveda je bilo naporno in na trenutke tudi težko, a ena izmed 
lastnosti ultra športnikov je, da so pozabljivi in si zapomnijo samo 
lepe stvari. To pa so nepozabni spomini na preživete dni v sožitju z 
naravo, v naši prelepi deželi, na dogodivščine, na prijatelje in 
znance, ki so kakšen del poti opravili s Klaro, na spoznavanje novih 
ljudi, krajev in kotičkov ob poti. Nenazadnje opravljen izziv pomeni 
tudi spoznavanje lastnega telesa v fizičnem in psihološkem smislu 
ter ugotovitev in potrditev, da dejansko mej človeških sposobnosti 
ni, če pošteno delaš in gradiš na sebi.

      Matjaž Bajec

kopno. Na klifih se sončijo številne pisane kuščarice. Do Ankarana (z 
izjemo bolnišnice Valdoltra) sta lahko pešačila ob morju. Privezov 
manjših ladjic na bojah še niso ukinili. Večji ovinek sta morala narediti 
okoli Luke Koper, kjer so ravno raztovarjali veliko ladjo z zabojniki. 
Razgled skozi opazovalnico na Škocjanski zatok in tamkajšnje pernate 
živalice je ta obvoz nekako poplačal. Pred koprskim smetiščem ju je iz 
zaraščenega kanala prišla pozdravit družina labodov. Okrepčala in 
ohladila sta se v trgovskem centru, ter mimo pristanišča, proti 
kateremu je plula ribiška ladjica, okrašena z jato galebov,  pospešila 
korak ob obali Kopra proti Izoli.
Ta odsek ob morju se imenuje »Rexov ovinek« in je že nekaj časa 
zaprt za vozila, namenjen je izključno rekreaciji in turizmu. Pri Kopru 
so zgradili športni park z igrali, trampolini vseh vrst, igriščem za 
odbojko, krožno stezo za BMX kolesa,... Ob poti so tudi informativne 
table, kjer lahko preberemo, da je bil ob koncu druge svetovne vojne 
(268 metrov dolg)  veliki italijanski potniški parnik SS Rex (ki je bil 
takrat tudi najhitrejša ladja na svetu) 8. septembra 1944 med letalskim 
napadom zavezniških sil potopljen ravno med Koprom in Izolo. Lahko 
si preberemo tudi o nekdanji ozkotirni železniški progi Parenzana, ki 
je do leta 1935 povezovala Trst s Porečem in ki je zdaj preoblikovana 
v številne kolesarske poti. 
Do centra Izole sta morala pešačiti po cesti, saj so kampi ob obali vsi 
zagrajeni. Obšla sta ladjedelnico Izola in bivšo predelovalnico rib 
Delamaris. Mesto Izola ima pestro zgodovino: do 16. stoletja je bila 
otok, kar priča tudi njeno ime. 
Nato sta si morala malo odpočiti: noge so ju že precej bolele in 
sedenje na klopci niti ni pomagalo. Ker je že bilo pozno popoldne, sta 
se odločila, da se v Portorož vrneta z avtobusom in naslednje jutro s 
pohodom nadaljujeta v Izoli, kjer sta končala.
Druga etapa do Portoroža (24. junij 2020): Izola, Strunjan, Piran in 
Portorož
Drugi dan pohoda sta začela v Izoli, kjer sta jo ob obali mahnila mimo 
marine in se kmalu za tem znašla v poznanem turističnem kopališču 
Simonov zaliv. Tam že nekaj časa potekajo tudi izkopavanja rimske 
vile in rimskega pristanišča iz obdobja 181 let pred našim štetjem. 
Obalo so krasili številni zalivi in visoki klifi, kjer je potrebno biti zelo 
previden, saj v obdobjih nalivov lahko pada nevarno kamenje. Mnogi 
tvegajo kopanje pod njimi, sploh če govorimo o najlepšem med 
njimi – Mesečevem zalivu. Tam sta si za spomin nabrala tudi nekaj 
zanimivih kamenčkov in ostankov školjk ter pozdravila pobiralca 
odpadkov. Trenutno lahko rečemo, da je slovenska morska obala 
odpadkov precej čista. Ko sta se povzpela na Sveti križ in pogledala 
skozi lesena kukala, skozi katere naj bi videli oddaljena mesta, je 
Tadej žal opazil, da je izgubil kapo, ki jo je bil privezal na fotografski 
nahrbtnik. Potolažila sta ga po drevesu skakljajoča ognjeno rdeča 
veverička in škržatek, ki je z glasnim brušenjem kril godel njemu 
poznano »pesmico«.
Spust v park Strunjan, soline in zaprto laguno Stjužo, kjer domujejo 
številne ogrožene živalske vrste, je bilo posebno doživetje. Tam je 
nastalo kar nekaj čudovitih fotografij. Solinar je dvigoval in spuščal 
zapornice. Žal so soline ravno takrat obnavljali, zato sta jih morala 
obiti. Zaradi zapore obalne poti »v čast« hotelom pa sta se morala 
skozi gozd povzpeti še na Pacug in se pri Fiesi vrniti na obalo. Nagrada 
ob poti: rumeni ringlo in zrele fige na drevesih ter zelo lepi razgledi s 
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tamkajšnjih klifov. V Fiesi sta si vzela čas za počitek in malico ter si v 
morju ohladila noge. Tristan je srečal prijatelja, ki je tako kot on 
likovno nadarjen in želi priti na srednjo šolo za oblikovanje.
V Piranu sta obhodila stolno cerkev sv. Jurija in naprej tudi Rt Madono 
pri svetilniku, ki je zaščiteno območje, saj se že 20 metrov stran v 
morju odvija zelo pestro življenje. Na tem območju morje doseže 
celo 38 metrov globine, zato to območje imenujejo tudi »podvodni 
Triglav«. Včasih se piranski punti približajo tudi delfini.
Ko sta se mimo piranske marine, polne zanimivih ribic in hotelov 
Bernardin vračala proti Portorožu, sem ju čakala na glavnem pomolu 
in ju skozi zelo polno plažo Portorož (neprimerno preveč v času 
protivirusnih ukrepov) pospremila v apartma in jima postregla z 
okrepčilno kolerabno juho s klobaso in zelišči.
Tretja etapa do Sečovelj (25. junij 2020): Portorož, Lucija, Sečovlje in 
nazaj v Portorož

Zjutraj, po slastni omleti, v katero sem tokrat vključila tudi včeraj pri 
Svetem križu nabrane divje šparglje, sta vzela pot pod noge in se 
mimo Kristusovega bodečega drevesa še tretjič podala na pot ob 
slovenski morski obali: od Portoroža, mimo marine in Lucije do  
Sečovelj in do cilja – meje s Hrvaško. Zaradi krajše poti in potencialne 
gneče na cesti pred mejo sta se v Portorož tudi vrnila peš.
Ob poti so ju prišle spodbujat številne živali, tudi želva močvirnica, 
več vrst ptic, dva ponija in manjši konjič. Pri kampu Lucija je urejen 
park z zunanjimi telovadnimi napravami, malo naprej pa vrt s kaktusi 
in manjšim steklenjakom, na voljo za ogled. Nasproti sečoveljskih 
solin ju je zalotila krajša nevihta, ki sta jo pod balkonom obcestne 
hiše. Letališče Portorož je bilo kar prometno, za ogled solin pa jima je 
zmanjkalo časa, čeprav bi jima verjetno takrat zelo pomagala kakšna 
masaža v njihovem SPA bazenu. Ob robu solin ob potoku so uredili 
kolesarsko stezo vse do meje. Pet račk jima je zagagalo »bravo, in 
srečno pot nazaj«. 
Ko sem ju čakala, da se vrneta nazaj od hrvaške meje, sem se domislila 
in iz treh kartonov sestavila transparent dobrodošlice. Srečali smo se 
v Kampu Lucija in po prvem navdušenju snidenja sta takoj za tem 
oba skočila v morje, da se ohladita. Poškodb nista imela, samo malo 
opeklin, ker se nista namazala.
Nagrade so bile slastne in mokre. 
Med prvo in drugo etapo smo se kopali v Luciji in se malo odpočili, po 
tretji etapi pa smo se kopali tudi v Strunjanu. V morju so se namnožili 
prozorno vijolični klobučnjaki (meduze), eden je bil velik celo kot 
nogometna žoga. 

Vsak dan sem jima pripravila okrepčilni obrok, ter ju po koncu 
uspešno premagane poti, nagradila še s slastnimi školjkami in 
kalamari ter razgledom na Izolo v večernem siju. Zadnji dan počitnic 
smo si večji del njune poti ogledali s »taxi ladjice«, ki pluje med 
vikendi krožno med Ankaranom, Koprom, Izolo in Piranom ter se 
pogovarjali o našem naslednjem podvigu.
Pohod ob morju priporočam vsem, ki si želijo kvalitetnega druženja, 
nekaj manj zahtevnega gibanja v naravi, s krasnimi razgledi, 
nepozabnimi spomini, lahko tudi ekološko obarvanimi.

Tina Rankel

PD Podpeč-Preserje od Doliča 
do Triglavskih jezer
Dvodnevno turo PD Podpeč Preserje v osrčju Julijskih Alp, z 
namenom prehoditi Lepo Špičje, v soboto 1. in nedeljo 2. avgusta 
2020, nam je krojilo vreme. 
 Sobotno jutro, je obetalo lep, suh,  vroč dan. Izkoristili smo ga kar 
se da. Že zelo zgodaj smo se peljali čez Vršič v Dolino Zadnjice. 
Oprtamo si nahrbtnike, nadenemo dobro voljo na obraz in se po 
lepi pešpoti, ki se kasneje preobrazi v mulatjero, počasi vzpenjamo 
proti koči na Doliču. Z vmesnimi postanki in občudovanju narave 
jo dosežemo v slabih 5. urah. Tudi 1500 m višincev je za nami. Po 
takem naporu paše kosilo. V nadaljevanju se razdelimo v dve 
skupini. Ena gre direktno na Kanjavec, druga pa preko Šmarjetne 
glave za njimi. Vročina nas počasi zdeluje, malo se zgubljamo po 
poti, iščemo možice, poplezavamo. Šmarjetna glava 2355 m, mali, 
malo obiskani biserček sredi najvišjih vrhov. Balkon, ki ga obdajajo 
tako rekoč na dosegu rok Triglav, Mišelj vrh, Kanjavec…. Po spustu 
na Dolič in zoprni hoji po meliščih do prevala Hribarice se 
usmerimo proti drugemu cilju. Iščemo pot med obledelimi 
markacijami, večkrat zajamemo sapo, počasi prilezemo na 
greben, od koder že zadiši po vrhu. Kanjavec 2569 m je bil takrat 
samo naš. Visoko. Kar nekaj vrhov je bilo pod nami, Očak pa pred 
nami. Razgledi čudoviti. Po zoprnem spustu počasi hodimo proti 
Koči na Prehodavcih. Opazujemo in oni nas, trop kozorogov. 
Nekako ob 6. popoldne prispemo do koče. Za ta dan je bilo dovolj. 
Z mrakom pa je prihajala tudi sprememba vremena.
Ponoči je deževalo in grmelo. Nedeljsko jutro je bilo hladno, 
napoved bližajočega se dežja. Lepo Špičje nas že drugič ni spustilo 
nase. Se je bilo čim prej potrebno spustiti v dolino. Šli smo po 
dolini Triglavskih jezer, se ustavili v Koči. Občudovali zelenje. Na 
planini Ovčarija se brez dežnikov in pelerin ni dalo več hoditi. Kar 
mokri smo prišli do Planine pri Jezeru, kjer smo v koči čakali na 
prevoz domov.  Še dobre pol ure smo rabili do parkirišča na Blatu. 
Za spremembo je bilo tokrat prazno.
 Dvodnevna tura je nekaj posebnega. Veš da moraš biti za njo kar 
v dobri fizični kondiciji. Običajno so cilji visoki, zahtevni in daleč. Z 
dobro voljo, vztrajnostjo, če je vreme v redu se jih da doseči. Če 
vreme ponagaja pa ostajajo za naslednjič. 

Marijan Božeglav



UPRAVA 
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URADNE URE:
Občina Brezovica
Tržaška cesta 390
1351 Brezovica

PON.:  od 9.00 do 12.00
SRE.:    od 9.00 do 12.00 in
             od 14.00 do 17.00
PET.:    od 9.00 do 13.00

Telefon: 01 360 17 70
Faks: 01 360 17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

NASLEDNJA ŠTEVILKA 
PREDVIDOMA IZIDE
2. 10. 2020

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
22. 9. 2020,

OGLASE DO
23. 9. 2020.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: AMC produkcija d.o.o.

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec 
tel.: 040 218 888
mail: barjanskilist@brezovica.si

Prelom: AMC produkcija d.o.o.
Tisk: Tiskarna Evrografis, d.o.o.
Naklada: 4.200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja 
glede oglasnega prostora pošljete na 
janja.viher@infonet.fm Lokalne novice iz občine Brezovica lahko poslušate vsak dan med 

delavniki na Radiu 1 Krim 90,60 FM

Mnogo si ustvaril
zdaj vsak korak
spomin je nate
in hvaležna misel
luč je ki ne ugasne.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem in prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje 
in sveče, ter vso dano podporo. 
Posebna zahvala gre dr. Danici Rotar Pavlič, sestri Saši in dr. Milanezu.
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Binca v imenu vsega sorodstva

ALBIN TROBEC

V 86. letu nas je zapustil naš dragi 
mož, oče, dedek in pradedek

Zvon te kliče - vabi, 
človek vse pozabi. Kmalu 
pride pot, ko odšel boš v 
večnost tudi sam od tod.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, 
sveče in darovane svete maše. Posebna zahvala gasilcem PGD Podpeč za organizacijo in spremstvo na 
zadnji poti. Hvala tudi pogrebni službi Vrhovec in g. Župniku Jožetu Trevnu za poslovilni obred.

Vsi njegovi

POLDE REBOLJ
(04 .11 .1925 – 4. 7. 2020)

Ni te več na vrtu, ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši, 
če lučko na grobu upihnil bo vihar,  
v naših srcih je ne bo nikdar. 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče in 
sv. maše. Zahvaljujemo se g. župniku Pojetu, za lepo opravljen pogrebni  obred, pevcem, pogrebcem in 
pogrebnemu zavodu Pieta. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: sinova Andrej in Boštjan z družino

ZAHVALA
ob boleči izgubi našega očeta, dedka

 STANISLAVA VIDMARJA
(17. 09. 1927 - 24. 06. 2020)

ZAHVALE

MATILDA PLEŠNAR
roj. KAVČIČ

(4. 8. 1935 – 13. 6. 2020)

Zapustila si nas
naša mami,
hudo je prehudo,
a s trudom tvojih zlatih rok
v nebesih poplačano ti bo.

Tiho je zaspala mami, babi in tašča. Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom in znancem za  izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše.
Hvala za topel stisk roke, tolažilne besede in objeme v težkih trenutkih.
Iskrena zahvala g. župniku Jožefu Pojetu za ganljive besede ob slovesu k mirnemu počitku.
Hvala pogrebni službi Pieta za lepo opravljeno storitev in njihovim pevcem za sočutno zapete pesmi.
Hvala ti mami, ker smo bili lahko del tvojega življenja.
        Žalujoči vsi njeni


